Дело №1-155/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2024 года город Тверь 

Московский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Московского района г. Твери Чурилова И.В.,

подсудимых ФИО19, ФИО20,

защитников подсудимых – адвокатов Соколовой Н.В., Дунаевской И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего не официально, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 06.04.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

и 

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, работающего не официально, разведенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 06.04.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 и ФИО20 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО19 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

ФИО20 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 01.01.2021 по 01.01.2022, у ФИО19, находящегося в неустановленном месте г. Твери, осознающего, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, обладающего достоверной информацией о ценах на рынке по незаконным сбытам наркотических средств и о наличии спроса на наркотические средства среди лиц, являющихся потребителями наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО19, находясь в неустановленном следствием месте г. Твери, с целью и по мотиву получения дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, в период времени с 01.01.2021 по 01.01.2022, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подыскал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, с целью последующего сбыта. 

ФИО19, находящийся в неустановленном следствием месте г. Твери, с целью и по мотиву получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, в период времени с 01.01.2022 по 19 часов 39 минут 05.04.2023, предложил ранее знакомому ФИО20 совместно с ним совершать незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО20, руководствующийся корыстными побуждениями, с целью и по мотиву получения материальной выгоды с предложением ФИО19 согласился, вступив тем самым с последним, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, после чего ФИО19 были перераспределены роли в совершении преступления.

В преступную роль ФИО19 входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного ему наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) в крупном размере как при себе, так и в квартире 

<

адрес>, непосредственный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

В преступную роль ФИО20 входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства в крупном размере - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного ему наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) в крупном размере как при себе, так и в неустановленном следствием месте г. Твери, непосредственный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени с 01.01.2022 по 19 часов 39 минут 05.04.2023, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 24,93 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), установлен крупный размер свыше 2,5 грамма, а особо крупный размер свыше 500 грамм, масса 24,93 грамма относится к крупному размеру.

В период времени с 01.01.2022 по 19 часов 39 минут 05.04.2023, неустановленное следствием лицо, поместило для последующей незаконной передачи ФИО19 и ФИО20 в условное место на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 24,93 грамма, что относится к крупному размеру, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО19 и ФИО20 потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

После чего, в период времени с 01.01.2022 по 19 часов 39 минут 05.04.2023, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО19 информацию о месте нахождения «тайника - закладки» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) в крупном размере, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области.

Затем ФИО19 и ФИО20, в состоянии наркотического опьянения, в группе лиц по предварительному сговору, 05.04.2023 в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 58 минут на автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомленного об их истинных преступных намерениях ФИО1, проследовали от подъезда № 2 дома 

<

адрес> на участок местности, имеющий координаты 56.865223, 35.606315, находящийся на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области, после чего в период времени с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут 05.04.2023 по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО19, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области, после чего ФИО20, действуя совместно и согласованно с ФИО19 около 21 часа 10 минут 05.04.2023 из «тайника - закладки», расположенного на расстоянии около 50 метров от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 24,93 грамма, что относится к крупному размеру, а ФИО19, согласно отведенной ему в едином с ФИО20 преступном плане роли, находился в непосредственной близости от ФИО20, подсвечивал фонарем указанный участок местности и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможном появлении свидетелей и очевидцев совершаемого ими совместного преступления, а также сотрудников правоохранительных органов, обеспечивая тем самым безопасность ФИО20 После этого, ФИО20 незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 24,93 грамма, что относится к крупному размеру, убрал в карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе для совершения последующего незаконного сбыта им и ФИО19 неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

Далее, в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 41 минуту 05.04.2023 приобретенное в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 24,93 грамма, что относится к крупному размеру ФИО20 и ФИО19, в состоянии наркотического опьянения перевезли на автомобиле марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомленного об их истинных преступных намерениях ФИО1 от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области до подъезда № 2 дома 

<

адрес>.

После этого 05.04.2023 около 21 часа 41 минуты ФИО20 и ФИО19 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области около подъезда № 2 дома 

<

адрес>, после чего доставлены в ФИО21 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения их личных досмотров.

В период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 05 минут 05.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО20, проводимого в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, изготовленным из бесцветного прозрачного полимерного материала, который частично оклеен отрезком липкой ленты на полимерной основе синего цвета с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 24,93 грамма, что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО20, ФИО19, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно свертка, изготовленного из бесцветного прозрачного полимерного материала, который частично оклеен отрезком липкой ленты на полимерной основе синего цвета с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 24,93 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

2. ФИО19 имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в период времени с 01.01.2021 по 14 часов 28 минут 11.11.2021, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 3, 23 грамма, что относится к крупному размеру и хранил его как при себе, так и в квартире 

<

адрес> с целью последующего сбыта. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), установлен крупный размер свыше 2,5 грамма, а особо крупный размер свыше 500 грамм, масса 3,23 грамма относится к крупному размеру.

Около 14 часов 28 минут 11.11.2021 ФИО19, находящийся в неустановленном следствием месте г. Твери, осознающий, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, а также в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, осознавая преступность своих действий, и желая наступления окончательного преступного результата от их совершения, посредством телефонной связи, обратился к являющемуся потребителем наркотических средств, наркозависимому ФИО2, (осужденного приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 24.11.2022), которому предложил приобрести у него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 3,23 грамма, что относится к крупному размеру.

Являющийся потребителем наркотических средств, наркозависимый ФИО2, находящийся в неустановленном следствием месте г. Твери, осознающий, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, с предложением ФИО19 согласился, после чего, 11.11.2021 около 14 часов 28 минут, посредством телефонной связи, обговорил с ФИО19 необходимые условия незаконной сделки по приобретению наркотического средства, а именно стоимость и количество наркотического средства, предназначенного к продаже, способы оплаты и передачи наркотического средства, а также место встречи. 

11.11.2021 в период времени с 16 часов 38 минут по 17 часов 00 минут, ФИО19, имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 3,23 грамма, что относится к крупному размеру на лестничной площадке в подъезде № 2 дома 

<

адрес> передал ФИО2 наркотическое средство, получив от него денежные средства в размере 5000 рублей в счет оплаты приобретенного наркотического средства, а тем самым незаконно сбыл ему наркотическое средство – вещество светло-бежевого цвета, массой 3,23 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), что относится к крупному размеру, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. 

После этого, ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 27 минут 11.11.2021 перевез незаконно сбытое ему ФИО19 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 3,23 грамма, что относится к крупному размеру, улицами г. Твери на автомобиле марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион от подъезда № 2 дома 

<

адрес> до секции № 3 дома 

<

адрес>.

11.11.2021 около 17 часов 31 минуты ФИО22 припарковал автомобиль марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион около секции № 3 дома 

<

адрес>, вышел из салона указанного автомобиля и прошел к секции № 3 дома 

<

адрес>, где в указанное время к нему подошли сотрудники УНК УМВД России по Тверской области. 

После этого ФИО2 11.11.2021 около 17 часов 31 минуты, находясь около секции № 3 дома 

<

адрес> выкинул из кармана надетой на нем куртки пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с находящимся внутри наркотическим средством - веществом светло-бежевого цвета, массой 3,23 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), что относится к крупному размеру, а затем был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 45 минут 11.11.2021 в ходе обследования участка местности, находящегося около секции № 3 дома 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят выкинутый ранее ФИО2 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с находящимся внутри наркотическим средством -веществом светло-бежевого цвета, массой 3,23 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО19, 11.11.2021, в период времени с 16 часов 38 минут по 17 часов 00 минут, на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт ФИО2 наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 3,23 грамма, что относится к крупному размеру.

3. ФИО19 имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в период времени с 01.01.2021 по 18 часов 29 минут 14.11.2022, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,62 грамма, что относится к крупному размеру и хранил его как при себе, так и в квартире 

<

адрес> с целью последующего сбыта. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которых входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон установлен крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамм, масса 1,62 грамма относится к крупному размеру.

Далее 14.11.2022 около 18 часов 29 минут, ФИО3, (осужденный приговором Московского районного суда г. Твери от 09.06.2023), являющийся потребителем наркотических средств, осознающий, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, и имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Твери, посредством мобильной связи обратился к ФИО19, которому сообщил свои намерения о приобретении наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Ляшкевич в период с 18 часов 51 минуты по 18 часов 59 минут 14.11.2022 сообщил ФИО3 необходимые условия незаконной сделки по приобретению наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно стоимость и количество наркотического средства, предназначенного к продаже, способы оплаты и передачи наркотического средства, а также место встречи.

ФИО3, с целью незаконного приобретения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 00 минут 14.11.2022, находясь в квартире 

<

адрес>, используя мобильное приложение «QIWI Банка», установленное на его мобильном телефоне, посредством электронного перевода, двумя транзакциями на абонентский №, принадлежащий ФИО19, перечислил денежные средства в общей сумме 4 000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,62 грамма, что относится к крупному размеру.

Ляшкевич в период с 18 часов 51 минуту по 19 часов 03 минуты 14.11.2022, находясь в квартире 

<

адрес> передал ФИО3 из рук в руки, а тем самым незаконно сбыл последнему 2 свертка с наркотическим средством - веществом, массами не менее 0,64 грамма, 0,98 грамма, общей массой не менее 1,62 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

После этого ФИО3, находясь в подъезде № 2 дома 

<

адрес>, а именно около квартиры №, в период с 18 часов 51 минуту по 19 часов 03 минуты 14.11.2022, употребил часть вышеуказанного, сбытого ему ФИО19 наркотического средства. Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, массами 0,64 грамма, 0,98 грамма, общей массой 1,62 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, расфасованного в 2 свертка, ФИО3 продолжил хранить при себе в надетой на нем спортивной кофте.

14.11.2022 около 19 часов 10 минут на остановке общественного транспорта напротив дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в здание Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения его личного досмотра.

14.11.2022 в период с 20 часов 47 минут по 21 час 10 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в служебном кабинете № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО3 были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическим средством – веществом, массами 0,64 грамма, 0,98 грамма, общей массой 1,62 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО19, в период с 18 часов 51 минуту по 19 часов 03 минуты 14.11.2022, находясь в квартире 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт ФИО3 наркотического средства – вещества, массами 0,64 грамма, 0,98 грамма, общей массой не менее 1,62 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру.

4. ФИО20 имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в период времени с 01.01.2022 по 18 часов 15 минут 02.02.2023, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,06 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которых входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамма, масса 0,06 грамма не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

02.02.2023 около 18 часов 15 минут, к ФИО20, находящемуся в неустановленном следствием месте г. Твери посредством мобильной связи обратился «И.», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому сообщил свои намерения о приобретении у ФИО20 наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ФИО20, находящийся в неустановленном следствием месте г. Твери, с целью реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступность своих действий, и желая наступления окончательного преступного результата от их совершения, в период с 18 часов 15 минут по 22 часа 37 минут 02.02.2023 сообщил «И.», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» необходимые условия незаконной сделки по приобретению наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно стоимость и количество наркотического средства, предназначенного к продаже, способы оплаты и передачи наркотического средства, а также место встречи. 

Согласившись с представленными ФИО20 условиями, «И.», участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», с целью приобретения наркотического средства - вещества, содержащего в своем ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, около 20 часов 46 минут 02.02.2023, находясь в ТЦ «Олимп», расположенном по адресу: 

<

...>, используя терминал «QIWI Банка», посредством внесения денежных средств на «Киви-кошелек» с абонентским №, принадлежащий ФИО20, перечислил денежные средства в общей сумме 3 000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06 грамма.

После оплаты «И.», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», приобретаемого им наркотического средства, ФИО20 с целью реализации своего прямого преступного умысла, осознавая преступность своих действий, и желая наступления окончательного преступного результата от их совершения, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 – ФЗ, согласно ранее достигнутой с договоренности, около 22 часов 39 минут 02.02.2023 встретился с «И.», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» около рынка, расположенного за супермаркетом «Да», находящимся по адресу: 

<

...>, после чего совместно с «И.», в период времени с 22 часов 39 минут по 22 часа 45 минут 02.02.2023 проследовал к дому № 61 «В» по ул. Можайского г. Твери, где на расстоянии около 25 метров от указанного дома, за трансформаторной будкой – подстанцией, около 22 часов 45 минут 02.02.2023 передал «И.» из рук в руки, а тем самым незаконно сбыл последнему сверток, изготовленный из фрагмента бумаги белого цвета, с находящимся внутри мелкокристаллическим веществом бежевого цвета массой 0,06 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства.

02.02.2023 в период с 23 часов 25 минут по 23 часов 30 минут «И.», являющийся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь по адресу: 

<

...>, каб. 1 добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области сверток, изготовленный из фрагмента бумаги белого цвета, с находящимся внутри мелкокристаллическим веществом бежевого цвета массой 0,06 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Таким образом, ФИО20 около 22 часов 45 минут 02.02.2023 за трансформаторной будкой – подстанцией, расположенной на расстоянии около 25 метров от дома № 61 «В» по ул. Можайского г. Твери совершил незаконный сбыт «И.», являющемуся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотического средства – вещества, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06 грамма.

В судебном заседании подсудимый Ляшкевич вину по предъявленному обвинению не признал, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО19, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в качестве обвиняемого и подозреваемого, 14.11.2022 он не сбывал ФИО3 наркотическое средство – «соль». ФИО3 действительно приходил к нему домой для того, чтобы вернуть ему часть долга за детскую коляску. Денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО3 перевел ему на банковскую карту, но какого именно банка, он не помнит. Возможно это был «Росбанк», а возможно «Киви Банк». Когда ФИО3 пришел к нему 14.11.2022, то при себе у ФИО3 находились свертки с веществом, а также колба. ФИО3 предложил ему покурить вместе с ним находящееся при ФИО3 наркотическое средство, на что он согласился. Далее он и ФИО3 раскурили часть находящегося у ФИО3 наркотического средства, после чего ФИО3 ушел. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО3 забрал с собой. При нем ФИО3 находящиеся при ФИО3 свертки с веществом не вскрывал, они с ФИО3 раскурили наркотические средства, которые уже были принесены ФИО3 в трубке для курения.

У него есть знакомый ФИО2, который является потребителем наркотического средства «соль». У ФИО2 есть сын, который младше его сына по возрасту и поэтому он постоянно отдавал ФИО2 вещи своего сына для сына ФИО2. Вещи ФИО2 он отдавал как на безвозмездной основе, а также иногда за оплату. Последний раз он видел ФИО2, когда ФИО2 приехал к нему домой за кроссовками для сына. Какой год был и месяц, он не помнит. Со слов ФИО2 в тот день ему стало известно, что ФИО2 должен был с кем-то встретиться в подъезде его дома, но с кем именно он не знает, при встрече он не присутствовал. В указанный день, также как и в любой другой день, он ФИО2 наркотические средства не сбывал.

05.04.2023 он находился в гараже на Октябрьском пр-те г. Твери, в котором он чинил свой мотоцикл. К нему пришел Ровный и остался с ним. Ближе к вечеру у него возникла идея поехать поднять «закладку». Об этой идее он рассказал Ровному. Ровный его поддержал и они совместно стали заказывать наркотическое средство по своему мобильному телефону, также ему после оплаты на его мобильный телефон пришли координаты. Оплату производили через терминал, расположенный на первом этаже торгового центра «Можайский». После оплаты и получения координат он и Ровный направились по указанному адресу, расположенному между деревней Савино и деревней Большие Борки Калининского района Тверской области. Они вызвали такси. Приехав по координатам он и Ровный вышли из автомобиля такси и пошли в лесополосу по указанным координатам. Такси осталось стоять на трассе. Они попросили водителя подождать их. Найдя «тайник» Ровный поднял сверток синего цвета округлой формы, в котором должно было находиться наркотическое средство – мефедрон 25 грамм. Данное наркотическое средство он и Ровный собирались использовать для личного потребления. Данный сверток Ровный взял себе и хранил при себе. После этого он и Ровный сели в автомобиль такси, который их ожидал. Далее он и Ровный приехали по месту его жительства. Выйдя из такси около его дома его и Ровного задержали сотрудники полиции и доставили в ФИО21 УМВД России по г. Твери, где при личном досмотре с участием двух понятых мужского пола у него из правого кармана джинс изъяли наркотическое средство ?-PVP меньше 0,25 грамма, которое он нашел на улице в районе б-ра ФИО23 г. Твери 03.04.2023. Подняв данный сверток он несколько дней его употреблял. Вину признает в приобретении и хранении наркотического средства. Наркотическое средство, поднятое по координатам он и Ровный приобрели для собственного употребления, сбывать его не собирались. Изъятое у него наркотическое средство он сбывать не собирался, а использовал его для личного потребления.

В судебном заседании ФИО19 указанные показания подтвердил в полном объеме. Пояснил, что сбытом наркотических средств он никогда не занимался, наркотические средства приобретал для собственного потребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО20 по предъявленному обвинению в покушении на сбыт наркотических средств в группе лиц, в крупном размере вину не признал. Пояснил суду, что наркотическое средство 05.04.2023 он и Ляшкевич приобретали для собственного потребления. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по обстоятельствам дела признал, однако пояснил, что действовал один, без сговора с неустановленным следствием лицом, а также продал наркотическое средство «И.» без использования Интернета. 02.02.2023 к нему обратился «И.» с просьбой продать ему наркотическое средство ?-PVP. Он сообщил ему стоимость в 3000 рублей, сумму необходимо было перевести на «QIWI», с абонентским №, и они договорились о встрече. Недалеко от дома 61В по ул. Можайского г. Твери, он передал «И.» наркотическое средство ?-PVP. 

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО20 в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ он является потребителем наркотических средств «соль» и гашиш путем выкуривания. У него есть знакомый Ляшкевич, они познакомились через общих знакомых. В течении 2022 года Ляшкевич несколько раз предлагал ему съездить с ним в лес за «закладкой», на что он давал согласие. Какого размера были «закладки» он не видел, в его обязанности входило смотреть по сторонам, чтобы их никто не заметил, пока Ляшкевич поднимал «закладку». За его помощь Ляшкевич никогда ему денежных средств не платил, а иногда давал ему немного «соли». В феврале 2023 года он догадался, что Ляшкевич занимается сбытом наркотического средства «соль» путем оборудования «тайников – закладок». 04.04.2023 примерно после 17 часов 00 минут он приехал к дому Ляшкевича, позвонил Ляшкевичу и попросил выйти на улицу. Спустя некоторое время Ляшкевич вышел и предложил ему сходить в принадлежащий Ляшкевичу гараж, который расположен в кооперативе № 48 на Октябрьском пр-т г. Твери. Ляшкевич пояснил ему, что необходимо съездить за город, забрать адрес, на что им было дано согласие, после чего они направились к дому Ляшкевича. Спустя некоторое время Ляшкевич вышел, и подъехал автомобиль марки «Хендай Солярис». По дороге за адресом такси забуксовало, и они несколько часов выталкивали автомобиль, и, вытолкав автомобиль, они уехали домой. 05.04.2023 вечером он приехал к дому Ляшкевича и попросил последнего выйти. Когда тот вышел, ФИО20 предложил поехать за «закладкой» и Ляшкевич согласился. Ровный позвонил таксисту, с которым они ездили 04.04.2023 года. Таксист спросил, куда их нужно отвезти, но он объяснить таксисту не смог, так как точное место нахождения «закладки» было известно Ляшкевичу. Он передал Ляшкевичу телефон, чтобы Ляшкевич сам все объяснил таксисту, что Ляшкевич и сделал. Спустя 30 минут к подъезду Ляшкевича подъехало такси, и они поехали. Они остановились на проселочной дороге в лесном массиве, и, попросив таксиста подождать, он и Ляшкевич направились в лес искать «закладку» по фотографии с координатами, которая была в телефоне Ляшкевича. Спустя некоторое время, придя по координатам, они с ФИО19 увидели гнилое дерево, которое было на фотографии в телефоне Ляшкевича. Подойдя к дереву, они стали ковырять дерево с двух сторон, и в какой-то момент он увидел, что из дерева вывалился сверток. Ляшкевич спросил у него, видит ли он данный сверток, он ответил, что видит и он сразу убрал сверток в карман. После этого он и Ляшкевич быстрым шагом направились к такси и поехали обратно к дому Ляшкевича. Подъехав к дому, они направились к подъезду Ляшкевича, где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Московский отдел полиции. Там в присутствии двух понятых был начат его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его куртки, был обнаружена «закладка», которую они ранее с ФИО19 нашли в лесу. «Закладку» с наркотическими средствами в «интернет магазине» заказывал Ляшкевич, он в этом Ляшкевичу не помогал, а просто оказал Ляшкевичу помощь в поиске данной «закладки» по координатам. Он также занимался сбытом наркотического средства «соль» с рук на территории г. Твери. Иногда он продавал наркотические средства, которые ему предоставлял за оказанную помощь Ляшкевич, а иногда поднимал маленькую «закладку» и продавал ее часть. Точное место, где он и Ляшкевич подняли «закладку», он указать не может, так как плохо ориентируется на местности.

В судебном заседании ФИО20 указанные показания не подтвердил. Пояснил, что они были даны им с целью избежать уголовной ответственности, до возбуждения уголовного дела, сразу после задержания сотрудниками полиции. 

Вина подсудимых ФИО20 и ФИО19, несмотря на непризнание вины, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, работая в такси на автомобиле «KIA RIO» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион он принял заказ 04.04.2023 в вечернее время, примерно в 20-21 часов от дома 

<

адрес> до д. Доншино Калининского района Тверской области и обратно. Возил по указанном адресу он двух молодых людей. Проехав д. Савино Калининского района Тверской области и направляясь в сторону д. Доншино Калининского района Тверской области его автомобиль застрял в грязи, и вытащить его собственными силами у них не получилось. После этого оба молодых человека сказали, что пойдут в ближайшую деревню и поищут трактор, а затем ушли. Отсутствовали они примерно 2 часа, однако никого не смогли найти. Вскоре приехали его знакомые, которые помогли им и вытолкали его автомобиль. В тот же день молодые люди попросили у него номер его телефона и спросили, смогут ли они позвонить ему, если им необходимо будет куда-то поехать, он согласился и дал свой номер телефона. В ночь с 04.04.2023 на 05.04.2023 он привез их к дому 

<

адрес>. 05.04.2023 в вечернее время на его абонентский номер позвонили с неизвестного номера телефона. Звонящим был молодой человек, который сказал, что он один из тех молодых людей, которых он вез 04.04.2023 в д. Доншино Калининского района Тверской области. Данный молодой человек спросил, сможет ли он отвезти его и второго молодого человека в д. Большие Борки Калининского района Тверской области и обратно, на что он ответил согласием. Молодой человек сказал, что необходимо подъехать к дому 

<

адрес>. Вскоре он приехал к вышеуказанному дому. Там молодые люди сели в салон моего автомобиля. О цели своей поездки молодые люди ему ничего не рассказывали. Когда они проехали д. Савино Калининского района Тверской области, а также проехали мост и поехали в сторону д. Большие Борки Калининского района Тверской области, молодые люди попросили остановить автомобиль. Он съехал с дороги на обочину, включил «аварийку», после чего оба молодых человека вышли из его автомобиля и пошли в лес. Отсутствовали они более 10 минут. Куда именно пошли молодые люди и что молодые люди там делали, он не видел, так как на улице в тот момент было уже темно. Спустя некоторое время оба молодых человека вернулись из леса и сели в салон его автомобиля. В руках у молодых людей никаких больших предметов он не видел. Когда молодые люди сели в салон его автомобиля, они поехали обратно в г. Тверь. Доехав до дома 

<

адрес> он высадил молодых людей, после чего уехал. Более данных молодых людей он не видел и никуда данных молодых людей не отвозил (т. 6 л.д. 229-233).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4, ранее он являлся потребителем наркотических средств, осенью 2022 года он познакомился с ФИО19, у которого неоднократно приобретал наркотические средства соль. Когда он хотел употребить наркотическое средство он звонил Ляшкевичу. В ходе телефонного разговора он спрашивал у Ляшкевича, есть ли у него необходимое ему наркотическое средство «соль». Разговаривали они с ФИО19 в завуалированной форме, называя наркотическое средство – краска. Иногда, если у Ляшкевича было наркотическое средство, которое Ляшкевич готов был продать, Ляшкевич сам звонил ему и предлагал. Если он звонил Ляшкевичу и спрашивал, есть ли у Ляшкевича наркотические средства, а у Ляшкевича наркотические средства были, то он либо переводил денежные средства за наркотические средства на банковскую карту Ляшкевича, либо на банковскую карту жены Ляшкевича, либо же на «Киви-кошелек». Денежные средства, которые он переводил Ляшкевичу были как 500 рублей, так и 3 000 рублей. После того, как он переводил Ляшкевичу деньги, либо Ляшкевич привозил ему сам наркотические средства в тату-салон, где он работал, либо же они с ФИО19 встречались около подъезда его дома и Ляшкевич передавал ему наркотическое средство «из рук в руки». Также примерно в 2022 году он через Ляшкевича познакомился с другом Ляшкевича - Ровным С., который также являлся потребителем наркотического средства и у которого он также как и у Ляшкевича мог приобрести наркотические средства в случае необходимости. Ляшкевич не говорил ему о том, что те наркотические средства, которые он мог приобрести у Ровного, Ровный будет брать у Ляшкевича. Сам Ровный также отрицал, что наркотические средства, которые Ровный иногда продавал ему, Ровный брал у Ляшкевича. Иногда, если ему необходимы были наркотические средства, то он звонил Ровному со своего абонентского номера на абонентский номер Ровного и интересовался, сможет ли Ровный ему продать наркотические средства. Если у Ровного наркотические средства были, то он переводил Ровному либо на банковскую карту Ровного, либо на его «Киви-кошелек» денежные средства, после чего они встречались с Ровным и Ровный передавал ему наркотические средства «из рук в руки». Один раз, когда он хотел приобрести наркотическое средство, он позвонил Ровному. Это было в начале февраля 2023 года. Ровный сказал, что у него есть наркотическое средство и Ровный сможет ему наркотическое средство продать. Далее он перевел Ровному, на сколько он помнит на «Киви-кошелек» Ровного денежные средства за приобретаемые наркотические средства. Позже ему перезвонил Ровный и сказал, что больше «из рук в руки» наркотические средства не продает, а оставил для него наркотическое средство в «тайнике - закладке» около рынка на ул. Можайского г. Твери. Данный «тайник - закладка» располагался около трубы, находящейся около ворот указанного рынка. Никаких координат данного «тайника - закладки» Ровный ему не прислал, а лишь описал словесно это место. Прибыв на указанное Ровным место, он стал искать «закладку» с наркотическим средством, однако найти «закладку» не смог. Далее он позвонил Ровному и сказал, что не может найти «закладку» с наркотическим средством. Ровный в ходе телефонного разговора стал объяснять, как ему найти «закладку» и где именно «закладка» находится. По описанию Ровного он все равно не смог ее найти, о чем и сказал Ровному и попросил Ровного подойти и найти «закладку». Спустя некоторое время Ровный пришел к нему и показал ему, где именно находился оборудованный Ровным «тайник - закладка» с наркотическим средством. Ровный сказал, чтобы он забрал из данного «тайника» наркотическое средство, но он сказал Ровному, чтобы тот сам поднял данную «закладку». Тогда Ровный поднял из «тайника» сверток с наркотическим средством, который затем передал ему. Где именно Ровный и Ляшкевич брали наркотические средства, которые затем сбывали, ему не известно. Он понимал, что те наркотические средства, которые он приобретал у Ровного, тот берет у Ляшкевича, поскольку иногда по вопросу приобретения наркотических средств он звонил Ляшкевичу и с ФИО19 договаривался о приобретении наркотических средств, но к нему на встречу приходил Ровный, который и приносил ему наркотические средства, за которые денежные средства он до этого перевел Ляшкевичу. Он понял, что Ровному данные наркотические средства передал Ляшкевич. Почему Ляшкевич сам не выносил ему наркотические средства, а передавал наркотические средства через Ровного, он не знает. Также ему известно, что Ровный и Ляшкевич за наркотическими средствами ездили вместе на такси. Ровный и Ляшкевич могли позвонить ему и сообщить, что им не хватает на такси денежных средств и просили перевести им деньги за такси, а взамен на это обещали дать ему часть из тех наркотических средств, которые заберут из «тайника - закладки». Всего у Ровного и Ляшкевича он наркотические средства за 1,5-2 года приобретал более 10 раз. Все приобретаемые у Ровного и Ляшкевича наркотические средства он приобретал исключительно для личного потребления, а не для сбыта. Оборудовали ли Ровный и Ляшкевич «закладки» с наркотическими средствами, он не знает, ему об этом Ровный и Ляшкевич не рассказывали (т. 6 л.д. 198-202).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5, являющегося начальником отделения УНК УМВД России по Тверской области, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что Ровный и Ляшкевич занимаются хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. Также из поступившей информации следовало, что 05.04.2023 планируют приобрести наркотическое средство в крупном размере, посредством «тайника – закладки» в районе дер. Большие Борки Калининского района Тверской области. 05.04.2023 с целью проверки данной информации в отношении ФИО20 и ФИО19 проведено ОРМ «Наблюдение». 05.04.2023 около 20 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции около дома 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 31 минуту 05.04.2023 в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Киа Рио» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, который припарковался у подъезда 

<

адрес> и стал ожидать. Примерно в 20 часов 32 минуты 05.04.2023 из вышеуказанного подъезда вышли ФИО20 (одетый в ветровку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета) и ФИО19 (одетый в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черно – серого цвета), которые проследовали в ожидающий их автомобиль, а именно в автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион. После этого вышеуказанный автомобиль с находящимися внутри ФИО20, ФИО19 и водителем такси направились улицами г. Твери в направлении трассы М-9. Далее выехав на трассу данный автомобиль с вышеуказанными гражданами внутри свернул с трассы М-9 в направлении дер. Савино Калининского района Тверской области. Проехав примерно около 1 километра от д. Савино Калининского района Тверской области в направлении дер. Большие Борки Калининского района Тверской области, данный автомобиль около 20 часов 58 минут 05.04.2023 остановился на правой обочине вышеуказанной дороги, после чего из автомобиля вышли ФИО19 и ФИО20, которые отошли от автомобиля примерно на 5 метров, осмотрелись по сторонам и направились вглубь лесного массива, расположенного с правой стороны относительно автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион, стоявшего в направлении дер. Большие Борки Калининского района Тверской области. Водитель такси из автомобиля не выходил. Следуя по лесному массиву, ФИО19 и ФИО20 периодически останавливались и осматривались по сторонам, шли ФИО19 и ФИО20 с включенными фонариками. Отойдя примерно 50 метров от вышеуказанной дороги ФИО19 и ФИО20 остановились, снова осмотрелись по сторонам, после чего подошли к одному из деревьев и стали что то искать, периодически нагибаясь и осматривая дерево. После этого ФИО20 примерно в 21 час 10 минут 05.04.2023 наклонился, что-то поднял и убрал себе в левый карман куртки, а ФИО19 в это время осветил фонарем данное место и наблюдал за окружающей обстановкой. После того как ФИО20 поднял что-то с земли и убрал себе в левый карман куртки, данные лица направились обратно в сторону дороги, где их ожидал вышеуказанный автомобиль. Примерно в 21 час 15 минут 05.04.2023 ФИО19 и ФИО20 подошли к ожидающему их автомобилю и сели в него. Далее автомобиль с находящимися внутри ФИО20, ФИО19 и водителем такси развернулся и направился обратной дорогой в направлении трассы М-9. Выехав на вышеуказанную трассу, данный автомобиль направился в направлении г. Твери. Примерно в 21 час 39 минут 05.04.2023 автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион свернул к дому 

<

адрес>. Около 21 часа 41 минуты 05.04.2023 вышеуказанный автомобиль припарковался у подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Из автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион вышли ФИО20 и ФИО19, и, подойдя к вышеуказанному подъезду, ФИО20 и ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции. После этого ФИО20 и ФИО19 под наблюдение сотрудников полиции доставлены в Московский отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...>. В период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 05 минут 05.04.2023 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО20 в его присутствии и в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) мужского пола. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО20 в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО20, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, на котором имелась рукописная надпись 25 (двадцать пять), с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО20 в правом кармане штанов, надетых на ФИО20 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, имей-коды которого он не помнит, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2». Также в левом кармане штанов, надетых на ФИО20, был обнаружен и изъят предмет, похожий на флеш-карту без корпуса. Данные предметы, а именно мобильный телефон «Redmi», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» и предмет похожий на флеш-карту были изъяты, но не упаковывались. По окончании личного досмотра ФИО20 о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие в нем лица расписались. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Как пояснил ФИО20, изъятый у него сверток с веществом внутри ему не принадлежит. Откуда данный сверток появился у ФИО20 в кармане, ФИО20 не знает. При проведении личного досмотра, на ФИО20 каких-либо телесных повреждений не было, на состояние здоровья ФИО20 не жаловался, заявления и жалобы от ФИО20 не поступали. После этого о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 в период времени с 23 часов 07 минут по 23 часа 40 минут 05.04.2023 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО19 в его присутствии, а также в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) мужского пола. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО19 в правом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО19 был обнаружен и изъят пакет типа «зип – лок» с веществом внутри. Данный пакетик типа «зип-лок» был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №11», заверенным подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО19, в левом кармане куртки, надетой на ФИО19 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, имей-коды которого он не помнит, с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС». В левом кармане джинсов, надетых на ФИО19, была обнаружена карта «OZON», номер которой он не помнит. Данные предметы, а именно мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и карта «OZON» были изъяты, но не упаковывались. По окончании личного досмотра ФИО19 о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась все участвующие лица. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие в нем лица расписались. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. При проведении личного досмотра, на ФИО19 каких-либо телесных повреждений не было, на состояние здоровья ФИО19 не жаловался, заявления и жалобы от ФИО19 не поступали (т. 6 л.д. 172-177).

Показания, данные сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери ФИО7 и ФИО6 в судебном заседании, аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО5

Кроме этого, вина подсудимых ФИО19 и ФИО20 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 06.04.2023, согласно которому в действиях ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 135-136).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.04.2022, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО8 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 05.04.2023 в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 137-139). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 30.05.2022, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО9 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 191-194). 

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.04.2023, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, без определенного места жительства в г. Твери и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> занимаются хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. Также из поступившей информации следовало, что 05.04.2023 года планируют приобрести наркотическое средство в крупном размере, посредством «тайника – закладки» в районе дер. Большие Борки Калининского района Тверской области. 05.04.2023 с целью проверки данной информации, в отношении ФИО20 и ФИО19 проведено ОРМ «наблюдение». 05.04.2023 в 20 часов 00 минут выставлен пост наблюдения в районе дома 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 31 минуту 05.04.2023 в поле зрения попал автомобиль марки «Киа Рио» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, который припарковался у второго подъезда дома 

<

адрес> и стал ожидать. Примерно в 20 часов 32 минуты 05.04.2023 из вышеуказанного подъезда вышли ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (одетый в ветровку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета) и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (одетый в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черно – серого цвета). Далее данные граждане проследовали в ожидающий их автомобиль, а именно автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион. После чего вышеуказанный автомобиль с находящимися внутри ФИО20, ФИО19 и водителем такси направились улицами г. Твери в направлении трассы М-9, далее, выехав на трассу, данный автомобиль с вышеуказанными гражданами внутри, свернул с трассы М-9 в направлении дер. Савино Калининского района Тверской области. Проехав примерно около 1 (одного) километра от д. Савино Калининского района Тверской области в направлении дер. Большие Борки Калининского района Тверской области, данный автомобиль около 20 часов 58 минут 05.04.2023 остановился на правой обочине вышеуказанной дороги, после чего из автомобиля вышли ФИО19 и ФИО20 отошли от автомобиля примерно на 5 (пять) метров, осмотрелись по сторонам и направились в глубь лесного массива, расположенного с правой стороны относительно автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион стоявшего в направлении дер. Большие Борки Калининского района Тверской области, водитель такси из автомобиля не выходил. Следуя по лесному массиву ФИО19 и ФИО20 периодически останавливались и осматривались по сторонам, шли данные граждане с включенными фонариками. Отойдя примерно 50 (пятьдесят) метров от вышеуказанной дороги ФИО19 и ФИО20 остановились, снова осмотрелись по сторонам, после чего подошли к одному из деревьев и стали что то искать, периодически нагибаясь и осматривая дерево, после чего ФИО20 примерно в 21 час 10 минут 05.04.2023 наклонился, что-то поднял и убрал себе в левый карман куртки, ФИО19 в это время освещал фонарем данное место и наблюдал за окружающей обстановкой. После того как ФИО20 поднял что то с земли и убрал себе в левый карман куртки, данные лица направились обратно в сторону дороги, где их ожидал вышеуказанный автомобиль. Примерно в 21 час 15 минут 05.04.2023 ФИО19 и ФИО20 подошли к ожидающему их автомобилю и сели в него. Далее автомобиль с находящимися внутри ФИО20, ФИО19 и водителем такси развернулся и направился обратной дорогой в направлении трассы М-9. Выехав на вышеуказанную трассу, данный автомобиль направился в направлении г. Твери Тверской области. Примерно в 21 час 39 минут 05.04.2023 автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион свернул к дому 

<

адрес>. Около 21 часа 41 минуты 05.04.2023 вышеуказанный автомобиль припарковался у подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Из автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион вышли ФИО20 и ФИО19, и, подойдя к вышеуказанному подъезду ФИО20 и ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции. После чего под наблюдением сотрудников полиции доставлены в Московский отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...>. Им осуществлялось наблюдение за ФИО20, наблюдение за ФИО19 осуществлял оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области старший лейтенант полиции ФИО7 Далее находясь в кабинете № 6 расположенном по адресу: 

<

...> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» проведен личный досмотр ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО20 в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, на котором имелась рукописная надпись 25 (двадцать пять), с веществом внутри. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №11». Так же в ходе проведения личного досмотра ФИО20 в левом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Теле 2» внутри. Также обнаружен предмет, внешне имеющий сходство с флеш накопителем, без корпуса. Данные предметы, а именно мобильный телефон «Redmi», с сим – картой «Теле 2» и предмет похожий на флеш накопитель, изъяты, но не упаковывались. Наблюдение за ФИО20 окончено 05.04.2023 года в 23 часа 05 минут. Далее им под наблюдение, примерно в 23 часа 07 минут 05.04.2023 от оперуполномоченного по ОВД УНК старшего лейтенанта полиции ФИО7 передан ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения ОРМ «наблюдения» проведен личный досмотр ФИО19 В ходе личного досмотра ФИО19 в правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят пакет типа зип – лок, с веществом внутри. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №11». Далее в ходе проведения личного досмотра в левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета с сим – картами «МТС» и «МТС» внутри. В левом кармане джинс обнаружена карта «OZON». Данные предметы, а именно мобильный телефон с сим – картами «МТС» и «МТС» внутри и карта «OZON» изъяты, но не упаковывались. Наблюдение за ФИО19 окончено 05.04.2023 года в 23 часа 40 минут (т. 2 л.д. 142-144).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.04.2023, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, без определенного места жительства в г. Твери и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> занимаются хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. Также из поступившей информации следовало, что 05.04.2023 года планируют приобрести наркотическое средство в крупном размере, посредством «тайника – закладки» в районе дер. Большие Борки Калининского района Тверской области. 05.04.2023 с целью проверки данной информации, в отношении ФИО20 и ФИО19 проведено ОРМ «наблюдение». 05.04.2023 в 20 часов 00 минут выставлен пост наблюдения в районе дома 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 31 минуту 05.04.2023 в поле зрения попал автомобиль марки «Киа Рио» белого цвета, государственный регистрационный номер № регион, который припарковался у второго подъезда дома 

<

адрес> и стал ожидать. Примерно в 20 часов 32 минуты 05.04.2023 из вышеуказанного подъезда вышли ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (одетый в ветровку синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета), и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (одетый в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черно – серого цвета). Далее данные граждане проследовали в ожидающий их автомобиль, а именно автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион. После чего вышеуказанный автомобиль с находящимися внутри ФИО20, ФИО19 и водителем такси направились улицами г. Твери в направлении трассы М-9, далее выехав на трассу данный автомобиль с вышеуказанными гражданами внутри, свернул с трассы М-9 в направлении дер. Савино Калининского района Тверской области. Проехав примерно около 1 (одного) километра от д. Савино Калининского района Тверской области в направлении дер. Большие Борки Калининского района Тверской области данный автомобиль около 20 часов 58 минут остановился на правой обочине вышеуказанной дороги, далее наблюдение за ФИО19 и ФИО20 осуществлял оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майор полиции ФИО6, так как по полученной оперативной информации данные граждане должны были вернуться по адресу: 

<

адрес>, принято решение о его возвращении к вышеуказанному адресу, для проведения наблюдения с момента возвращения ФИО19 и ФИО20 к данному адресу. Примерно в 21 час 36 минут 05.04.2023 у подъезда № 2 дома 

<

адрес> выставлен пост наблюдения. Около 21 часа 40 минут 05.04.2023 в поле зрения попал автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион, который направлялся к вышеуказанному подъезду от основной дороги по б-ру ФИО23 г. Твери. Около 21 часа 41 минуты 05.04.2023 вышеуказанный автомобиль припарковался у подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Из автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак № регион вышли ФИО20 и ФИО19 и подойдя к вышеуказанному подъезду ФИО20 и ФИО19 были задержаны сотрудниками полиции. После чего под наблюдение сотрудников полиции доставлены в Московский отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...>. Им осуществлялось наблюдение за ФИО19, наблюдение за ФИО20 осуществлял оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майор полиции ФИО6 Далее, находясь в здании Московского отдела полиции, по адресу: 

<

...>, примерно в 23 часа 07 минут 05.04.2023 он передал под наблюдение оперуполномоченному по ОВД УНК майору полиции ФИО6 ФИО19, для проведения личного досмотра. Наблюдение за ФИО19 окончено 05.04.2023 в 23 часа 07 минут (т. 2 л.д. 145-146).

Протоколом личного досмотра ФИО20 от 05.04.2023, согласно которому в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 05 минут 05.04.2023 в служебном кабинете № 6 Московского ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> у ФИО20 было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, на котором имелась рукописная надпись 25 (двадцать пять), с веществом внутри. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №11». В левом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Теле 2» внутри и предмет, внешне имеющий сходство с флеш накопителем, без корпуса. Данные предметы, а именно мобильный телефон «Redmi», с сим – картой «Теле 2» и предмет похожий на флеш накопитель изъяты, но не упаковывались (т. 2 л.д. 147-151).

Протоколом личного досмотра ФИО19 от 05.04.2023, согласно которому в период времени с 23 часов 07 минут по 23 часа 40 минут 05.04.2023 в служебном кабинете № 6 Московского ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> у ФИО19 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят пакет типа «зип – лок», с веществом внутри. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №11». В левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета с сим – картами «МТС» и «МТС» внутри. В левом кармане джинс обнаружена карта «OZON». Данные предметы, а именно мобильный телефон с сим – картами «МТС» и «МТС» внутри и карта «OZON» изъяты, но не упаковывались (т. 2 л.д. 152-154).

Справкой об исследовании № 240 от 06.04.2023, о том, что представленное на исследование вещество, исходной массой 24,93 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с последующими изменениями). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования (т. 2 л.д. 183-184).

Справкой об исследовании № 239 от 06.04.2023, выданной заместителем начальника отдела ФИО24 ФИО25 о том, что представленное на исследование вещество, исходной массой 0,15 г. содержит в своем составе ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N – метилэфедрона. (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с последующими изменениями). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования. (т. 2 л.д. 187-188).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023, согласно которому осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, в служебной кабинете № 6 которого 05.04.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были проведены личные досмотры ФИО20 и ФИО19, в ходе которых у последних были изъяты наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 1-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии около 50 метров от участка местности, имеющего координаты 56.865223, 35.606315, находящегося на расстоянии около 945 метров от дома № 15 д. Савино Калининского района Тверской области, на котором 05.04.2023 ФИО20 и ФИО19 забрали наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,93 г. С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 11-19).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности около подъезда № 2 дома 

<

адрес>, на котором 05.04.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были задержаны ФИО20 и ФИО19 С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 20-28).

Заключением эксперта № 930 от 21.04.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 0,14 г. содержит в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на исследование вещество, исходной массой 24,92 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,01 г. вещества от каждого объектов израсходовано при проведении исследования (т. 5 л.д. 171-178).

Протоколом осмотра предметов от 27.04.2023, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 50850757, в котором содержался пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета; пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета (т. 5 л.д. 183-189).

Протоколами осмотра предметов от 16.07.2023, согласно которым осмотрены отрезки бесцветного прозрачного полимерного материала, отрезки липкой ленты на полимерной основе синего цвета и пустой пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком зип-лок с запирающей полосой красного цвета (т. 5 л.д. 197-199, 200-202).

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос № ЗНО0298204969 от 19.07.2023, предоставленный ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам и банковским картам ПАО «Сбербанк», выданным на имя ФИО20 и ФИО19 о многочисленных переводах денежных средств на банковские карты и банковские счета, оформленные на ФИО20 и ФИО19, в том числе и с банковских карт ФИО19, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также ФИО4 (т. 6 л.д. 3-12).

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета модель «М2606С3МNG», с имей кодами: № и № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле - 2» № с абонентским № и предмет, похожий на флеш-карту без корпуса с обозначением JML-LV24449, и, было установлено, что по данному мобильному телефону ФИО20 созванивался со свидетелем ФИО4 и обсуждал вопросы, связанные с незаконным сбытом указанным свидетелям наркотических средств (т. 6 л.д. 17-20).

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета модель, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и № (т. 6 л.д. 24-27).

Протоколами осмотра предметов от 29.01.2024, 19.02.2024, согласно которым осмотрен DVD-R диск желтого цвета «VS», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, на лицевой стороне которого красителем черного цвета, рукописным текстом нанесен следующий текст: «357» и было установлено, что на нем содержатся записи телефонных переговоров ФИО20 и ФИО19 с различными абоненами, в которых последние обсуждают вопросы, связанные с распространением наркотических средств (т. 6 л.д. 50-79, 113-145).

Протоколами осмотра предметов от 16.12.2013, 19.02.2024, согласно которым осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, на лицевой стороне которого красителем черного цвета, рукописным текстом нанесен следующий текст: «338» с записью телефонных переговоров ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по абонентскому номеру последнего №, и было установлено, что на нем содержатся записи телефонных переговоров ФИО20, с различными абоненами, в которых последние обсуждают вопросы, связанные с продажей наркотических средств ФИО20 (т. 5 л.д. 48-70, 96-121).

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2024, согласно которому с участием свидетеля ФИО4 осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, с записью телефонных переговоров ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по абонентскому номеру последнего №. Участвующий в осмотре свидетель ФИО4 пояснил, что на диске содержатся записи телефонных переговоров его и ФИО20, с которым он договаривается о том, что он приобретет у Ровного наркотическое средство. Впоследствии он перевел за наркотическое средство Ровному денежные средства, а Ровный оборудовал для него «тайник» с наркотическим средством «соль» около рынка в микрорайоне «Южный» г. Твери (т. 6 л.д. 203-228).

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности, протоколы личного досмотра, акты наблюдения и обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства, надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Вина подсудимых Ровного и Ляшкевича в совершении описанного выше преступления также подтверждается показаниями свидетелей, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Поводов для оговора подсудимых судом не установлено.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

О покушении на незаконный сбыт Ровного и Ляшкевича наркотических средств в крупном размере группой лиц свидетельствует, в частности, наличие у них соответствующей договоренности между собой.

Суд приходит к выводу, что в действиях подсудимых Ровного и Ляшкевича нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в судебном заседании совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе и показаниями свидетеля ФИО1, водителя такси, который отвозил подсудимых к месту закладки совместно, а также сотрудников УНК, которые осуществляли за ними наблюдение, и подтверждают, что действия подсудимых были согласованными, поскольку Ровный поднимал закладку в условном месте, а Ляшквич подсвечивал его действия фонарем и следил за окружающей обстановкой.

Необходимо отметить, что в предъявленном обвинении указано, что действия неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство носило групповой характер с действиями Ровного и Ляшкевича, по сбыту наркотического средства, однако в судебном заседании стороной обвинения не доказано, что умысел на сбыт наркотических средств носил групповой характер с неустановленным лицом.

Неустановленное лицо передавало сведения о «закладке» наркотического средства подсудимым для дальнейшего сбыта, сообщая им о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В тайнике находилось наркотическое средство мефедрон, которое впоследствии Ровный и Ляшкевич намеривались сбыть потребителям наркотических средств.

Допрошенные наркозависимые лица пояснили суду, что наркотик приобретали у Ровного и Ляшкевича из рук в руки. Изъятые телефоны подсудимых не содержат фотоотчетов о местах закладках. Сами подсудимые показания о совершении преступления группой лиц по предварительном сговору с неустановленным лицом не давали.

Наличие выделенного постановления о возбуждении уголовного дела в отношения неустановленного лица само по себе не свидетельствует о совершении преступления в составе группы лиц по предъявленному Ровному и Ляшкевичу обвинению. 

В связи с чем, суд полагает излишне вмененный подсудимым квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, дело в отрешении которого выделено в отдельное производство. 

Об умысле на сбыт наркотического средства мефедрон свидетельствуют в части его масса – 24,93 гр.

Доводы подсудимых Ровного и Ляшкевича, в той части наркотическое средство было приобретено для личного потребления, исходя из массы изъятого наркотического средства, являются несостоятельными и направленными на избежание ответственности и смягчения наказания. 

Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась Ровным и ФИО19 и охватывалась их умыслом.

Оснований полагать, что в действиях сотрудниках УНК УМВД России по Тверской области имелась провокация, не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками полиции «контрольная закупка» у подсудимых не производилась, умысел на сбыт наркотического средства мефедрон у Ровного и Ляшкевича возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствует их предварительная договоренность без участия сотрудников полиции. Действия со стороны сотрудников УНК УМВД России по Тверской области, направленные на возбуждение желания у Ровного и Ляшкевича сбыть наркотическое средства, не предпринимались. 

Довести свой преступный умысел до конца Ровный и Ляшкевич не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05.04.2023 около 21 часа 41 минуты они были задержаны, и в ходе личного досмотра у Ровного было изъято наркотическое средство мефедрон, общей массой 24,93 грамма, что относится к крупному размеру.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменен подсудимым Ровному и Ляшкевичу излишне, поскольку фотографий в телефоне, свидетельствующих, что потребителям наркотики передавались посредством направления фотографий через мессенджеры нет, более того, свидетель ФИО26 пояснил, что неоднократно приобретал у Ровного и Ляшкевича наркотическое средство из рук в руки, а расположение наркотических средств в «тайнике-закладки» около рынка на ул. Можайского однажды ему объяснял Ровный, по телефону без направления фотографий. 

Само по себе использование сотовой телефонной связи при обращении приобретателя к лицу, сбывающему наркотическое средство, с вышеуказанной просьбой, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при этом использование сотовой телефонной связи в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства, как между сбытчиком и приобретателем, так и между самими соучастниками по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров.

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО20 и ФИО19 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО19, несмотря на непризнание им вины, в совершении сбыта наркотического средства мефедрон 11.01.2021 ФИО2, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 был допрошен в судебном заседании, также подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, согласно которых он неоднократно приобретал у Ляшкевича наркотическое средство мефедрон из рук в руки. Иногда он отвозил Ляшкевича в лес на территории г. Твери к «тайникам закладкам», а последний передавал ему наркотическое средство за оказанную услугу. Приобретал у Ляшкевича наркотические средства он всегда только за наличные денежные средства, никогда он Ляшкевичу денежные средства ни на банковские карты, ни на «Киви - кошелек» не переводил. Наркотические средства Ляшкевич передавал ему на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома 

<

адрес>. 11.11.2021 он и Ляшкевич созвонились по мобильному телефону. В ходе данного телефонного разговора Ляшкевич ему сказал, что у него есть новые детские кроссовки, которые Ляшкевич был готов ему безвозмездно отдать. Он согласился. В ходе того же телефонного разговора он узнал, что у Ляшкевича есть необходимые ему наркотические средства, которые Ляшкевич был готов ему продать. Насколько он помнит, изначально разговор был о 5 граммах наркотического средства за 5 000 рублей. Продать Ляшкевич был готов ему наркотическое средство мефедрон. Они с ФИО19 договорились, что он подъедет к Ляшкевичу домой. В тот же день на автомобиле марки «Ниссан Жук» со своей супругой они подъехали к дому Ляшкевича. Он вышел из автомобиля, а его супруга осталась в автомобиле. Супруга знала, что он пошел к Ляшкевичу за детскими кроссовками. О том, что он хочет приобрести у Ляшкевича наркотические средства, его супруга не знала. С ФИО19 его супруга не знакома. Он зашел в подъезд дома, в котором проживал Ляшкевич, после чего на лестничной площадке между 1 и 2 этажами Ляшкевич передал ему пакетик с наркотическим средством – мефедрон, а он передал Ляшкевичу за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 5 000 рублей. Около дома на ул. Оснабрюкская г. Твери он был задержан сотрудниками полиции. При задержании он скинул пакетик с наркотическим средством – мефедрон, переданным ему ФИО19 на асфальт, но его изъяли сотрудники полиции. При нем также находилось наркотическое средство, которое было изъято в ходе его личного досмотра. Данное наркотическое средство ему сбыл не Ляшкевич, но где он взял данное наркотическое средство он уже не помнит. Где Ляшкевич взял наркотическое средство мефедрон, которое сбыл ему 11.11.2021, он не знает (т. 6 л.д. 178-187).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля «ФИО13» примерно 1,5 года назад она познакомилась с ФИО19, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В момент их знакомства Ляшкевич работал в «Яндекс такси». Осенью 2020 года она ехала со своим молодым человеком на такси после того, как подняла «закладку», т.е. приобрела наркотические средства. В тот день на такси ее и ее молодого человека подвозил Ляшкевич. С ФИО19 они разговорились и Ляшкевич сказал ей, что является потребителем наркотических средств. Ляшкевич не говорил, что кому-то сбывает наркотические средства, а только их употребляет. Также Ляшкевич говорил, что приобретает наркотические средства большими партиями с двумя неизвестными ей лицами. Также весной 2021 года она через Ляшкевича познакомилась с ФИО2. Ляшкевич и ФИО2 несколько раз встречались, она предполагает, что Ляшкевич передавал ФИО2 наркотические средства для того, чтобы ФИО2 их сбывал за денежные средства. При ней Ляшкевич ФИО2 ничего не передавал. Также ей известно, что ФИО2 в ноябре 2021 года задержали сотрудники полиции за хранение наркотических средств. Она у Ляшкевича никогда наркотические средства не приобретала, а иногда лишь употребляла с ФИО19 наркотические средства (т. 4 л.д. 35-41).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО14, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион планирует приобрести крупную партию наркотического средства – мефедрон у неустановленного мужчины по имени А., проживающего по адресу: 

<

адрес>, подъезд № 2, с целью его дальнейшего незаконного хранения. 11.11.2021 около 17 часов 25 минут был выставлен пост наблюдения у дома 

<

адрес>. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 был взят под наблюдение ФИО2, который вышел из автомобиля марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион и проследовал в сторону секции № 3 дома 

<

адрес>. Далее около 17 часов 29 минут 11.11.2021, когда ФИО2 остановился при входе в секцию № 3 дома 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и предложили совместно с ними проследовать в служебный автомобиль. В это время около 17 часов 31 минуты 11.11.2021 ФИО2 левой рукой достал из кармана надетой на нем куртки полимерный сверток с веществом внутри, который выкинул на дорогу. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и препровожден в служебный автомобиль. Далее ФИО2, находясь под наблюдением сотрудников полиции, был доставлен в кабинет № 322 здания УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а». В период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 45 минут 11.11.2021 о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно было произведено обследование участка местности, расположенного у секции № 3 дома 

<

адрес>, в его присутствии и в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых). Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе обследования участка местности, находящегося около секции № 3 дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят выброшенный ФИО2 полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом внутри. Данный полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом внутри был изъят и упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц. По окончании проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица. После ознакомления с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств все участвующие в нем лица расписались. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило (т. 4 л.д. 42-46).

Свидетель оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, планирует приобрести крупную партию наркотического средства – мефедрон у неустановленного мужчины по имени А., проживающего по адресу: 

<

адрес>, подъезд № 2, с целью его дальнейшего незаконного хранения. 11.11.2021 с целью проверки полученной оперативной информации, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ «Наблюдение». Около 16 часов 00 минут 11.11.2021 был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области около дома 

<

адрес>. Около 16 часов 39 минут 11.11.2021 в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по Тверской области попал автомобиль марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сидении которого находилась неустановленная женщина (позднее установленная как ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Около 16 часов 40 минут 11.11.2021 вышеуказанный автомобиль припарковался около подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Примерно около 16 часов 41 минуты 11.11.2021 из указанного автомобиля вышел ФИО2, который направился к подъезду № 2 дома 

<

адрес>, а ФИО15 осталась ожидать его в салоне автомобиля. Примерно в 17 часов 00 минут 11.11.2021 из подъезда № 2 дома 

<

адрес> вышел ФИО2, который направился к автомобилю марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, припаркованному около указанного подъезда. Никаких вещей в руках ФИО2 в тот момент не было, пакетов и сумок также не было. Подойдя к автомобилю марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 сел на переднее водительское сидение указанного автомобиля, после чего улицами 

<

адрес> направился в сторону микрорайона «Мамулино» г. Твери. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 припарковался на стоянке напротив секции № 3 дома 

<

адрес>. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 ФИО2 вышел из салона автомобиля марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион, и проследовал в сторону секции № 3 дома 

<

адрес>. Около 17 часов 29 минут 11.11.2021, в тот момент, когда ФИО2 остановился при входе в секцию № 3 дома 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и предложили совместно с ними проследовать в служебный автомобиль. В этот момент ФИО2 левой рукой достал из кармана надетой на нем куртки полимерный сверток с веществом внутри, который выкинул на дорогу. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и препровожден в служебный автомобиль, на котором впоследствии под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в кабинет № 322 здания УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а». Всё время с момента задержания и до начала проведения личного досмотра ФИО2 находился под наблюдением сотрудников полиции. Также 11.11.2021 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования участка местности, находящегося около секции № 3 дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят выброшенный ФИО2 полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом внутри, который впоследствии был направлен в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения исследования.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО19 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 06.04.2022, согласно которому в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО2 наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 3,23 грамма, что относится к крупному размеру усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 155).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 07.04.2022, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери врио заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО8 были предоставлены материалы оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных 11.11.2021 в отношении неустановленного мужчины (т. 1 л.д. 202-203).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12.11.2021, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери врио заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО16 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 11.11.2021 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д. 34-36).

Акт оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.11.2021, составленный оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, планирует приобрести крупную партию наркотического средства – мефедрон у неустановленного мужчины по имени А., проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью его дальнейшего незаконного хранения. 11.11.2021 с целью проверки полученной оперативной информации, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ «Наблюдение». Около 16 часов 00 минут 11.11.2021 был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области около дома 

<

адрес> Около 16 часов 39 минут 11.11.2021 в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по Тверской области попал автомобиль марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сидении которого находилась неустановленная женщина (позднее установленная как ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Около 16 часов 40 минут 11.11.2021 вышеуказанный автомобиль припарковался около подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Примерно около 16 часов 41 минуты 11.11.2021 из указанного автомобиля вышел ФИО2, который направился к подъезду № 2 дома 

<

адрес>, а ФИО15 осталась ожидать его в салоне автомобиля. Примерно в 17 часов 00 минут 11.11.2021 из подъезда № 2 дома 

<

адрес> вышел ФИО2, который направился к автомобилю марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, припаркованному около указанного подъезда. Никаких вещей в руках ФИО2 в тот момент не было, пакетов и сумок также не было. Подойдя к автомобилю марки «Nissan» государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 сел на переднее водительское сидение указанного автомобиля, после чего улицами г. Твери направился в сторону микрорайона «Мамулино» г. Твери. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО2 припарковался на стоянке напротив секции № 3 дома 

<

адрес>. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 ФИО2 вышел из салона автомобиля марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион и проследовал в сторону секции № 3 дома 

<

адрес>. Около 17 часов 29 минут 11.11.2021, в тот момент, когда ФИО2 остановился при входе в секцию № 3 дома 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили проследовать в служебный автомобиль. В это время около 17 часов 31 минуты 11.11.2021 ФИО2 левой рукой выкинул из кармана своей куртки полимерный сверток с веществом внутри. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и препровожден в служебный автомобиль. Далее ФИО2, находясь под наблюдением сотрудников полиции, доставлен по адресу: 

<

адрес>, кабинет № 322. Все время с момента задержания до начала проведения личного досмотра, ФИО2 находился под наблюдением сотрудников полиции. Наблюдение было окончено 11.11.2021 около 18 часов 32 минут (т. 1 л.д. 211-212).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.11.2021, составленный заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО14, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион планирует приобрести крупную партию наркотического средства – мефедрон. 11.11.2021 около 17 часов 25 минут был выставлен пост наблюдения у дома 

<

адрес>. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 был взят под наблюдение ФИО2, который вышел из автомобиля марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, и проследовал в сторону секции № 3 дома 

<

адрес>. Далее около 17 часов 29 минут 11.11.2021, когда ФИО2 остановился при входе в секцию № 3 дома 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили проследовать в служебный автомобиль. В это время около 17 часов 31 минуты 11.11.2021 ФИО2 левой рукой выкинул из кармана своей куртки полимерный сверток с веществом внутри. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и препровожден в служебный автомобиль. Далее ФИО2 находился постоянно под наблюдением сотрудников полиции, и, находясь под наблюдением сотрудников полиции, был доставлен по адресу: 

<

...> «а», кабинет № 322. Все время с момента задержания до начала проведения личного досмотра ФИО2 находился под наблюдением сотрудников полиции. Наблюдение было окончено 11.11.2021 около 18 часов 32 минут (т. 3 л.д. 44).

Акт оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.11.2021, составленный оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО7, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, планирует приобрести крупную партию наркотического средства – мефедрон у неустановленного мужчины по имени А., проживающего по адресу: 

<

адрес>, с целью его дальнейшего незаконного хранения. 11.11.2021 с целью проверки полученной оперативной информации, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ «Наблюдение». Около 16 часов 00 минут 11.11.2021 был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области около дома 

<

адрес>. Около 16 часов 39 минут 11.11.2021 в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по Тверской области попал автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сидении которого находилась неустановленная женщина (позднее установленная как ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Около 16 часов 40 минут 11.11.2021 вышеуказанный автомобиль припарковался около подъезда № 2 дома 

<

адрес>. Примерно около 16 часов 41 минуты 11.11.2021 из указанного автомобиля вышел ФИО2, который направился к подъезду № 2 дома 

<

адрес>, а ФИО15 осталась ожидать его в салоне автомобиля. Примерно в 17 часов 00 минут 11.11.2021 из подъезда № 2 дома 

<

адрес> вышел ФИО2, который направился к автомобилю марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, припаркованному около указанного подъезда. Никаких вещей в руках ФИО2 в тот момент не было, пакетов и сумок также не было. Подойдя к автомобилю марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 сел на переднее водительское сидение указанного автомобиля, после чего улицами г. Твери направился в сторону микрорайона «Мамулино» г. Твери. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 припарковался на стоянке напротив секции № 3 дома 

<

адрес>. Около 17 часов 27 минут 11.11.2021 ФИО2 вышел из салона автомобиля марки «Nissan», государственный регистрационный знак № регион и проследовал в сторону секции № 3 дома 

<

адрес>. Далее наблюдение за ФИО2 осуществлял о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО14 (т. 3 л.д. 45-46).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.11.2021, согласно которому было произведено обследование участка местности, расположенного у секции № 3 дома 

<

адрес> и в ходе которого на тротуаре был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11» (т. 3 л.д. 47-49).

Справкой об исследовании № 931 от 12.11.2021, выданной экспертом ФИО27 ФИО28 о том, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 3,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с последующими изменениями). 0,01 г. от порошкообразного вещества израсходовано при проведении исследования (т. 3 л.д. 66-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около секции № 3 дома 

<

адрес>, на котором 11.11.2021 ФИО2 скинул сверток с наркотическим средством мефедрон (4 – метилметкатинон), переданным ему ФИО19 С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 213-219).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен подъезд № 2 дома 

<

адрес>, в котором 11.11.2021 ФИО19 сбыл ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (т. 3 л.д. 20-28).

Заключением эксперта № 3211 от 29.11.2021, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 3,22 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 177-178) (т. 3 л.д. 109-112).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2021, согласно которому осмотрено порошкообразное вещество, исходной массой 3,21 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (т. 3 л.д. 133-138).

Протоколом выемки от 23.06.2022, согласно которому у свидетеля ФИО7 был изъят CD-R диск с видеозаписью задержания ФИО2 от 11.11.2021 (т. 3 л.д. 213-218).

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2022, согласно которому с участием свидетеля ФИО7 осмотрен CD-R диск с видеозаписью задержания ФИО2 от 11.11.2021 и было установлено, что на видеозаписи запечатлено, как к ФИО2 подходят трое мужчин – сотрудники УНК УМВД России по Тверской области, которое произвели задержание ФИО2, в ходе которого на асфальтированной плитке появился предмет белого цвета. Участвующий в осмотре свидетель ФИО7 пояснил, что данный предмет белого цвета является сверткок с наркотическим средством, который ФИО2 выкинул из кармана своей куртки при задержании сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. Данный сверток с веществом в последующем был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования участка местности (т. 3 л.д. 219-224).

Протоколом осмотра предметов от 03.01.2024, согласно которому был осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, и было установлено, что на нем содержатся записи телефонных переговоров ФИО19, в том числе и с ФИО2 за 11.11.2021, в которой последние обсуждают вопросы, связанные с продажей наркотических средств ФИО19 ФИО2 (т. 4 л.д. 28-34).

Данная телефонная запись была прослушана в судебном заседании и достоверно установлено, что между ФИО29 и ФИО19 происходит разговор в завуалированной форме о сбыте наркотических средств. 

Вина подсудимого ФИО19 в совершении описанного выше преступления подтверждается показаниями свидетелей «ФИО13», ФИО2, а также оперуполномоченных УНК УМВД России по Тверской области ФИО14, ФИО6

Суд, вопреки позиции стороны защиты, не находит причин для оговора со стороны свидетеля ФИО2 подсудимого Ляшкевича, поскольку как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании он подтвердил свои показания. Свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Из материалов дела не усматривается оснований у ФИО2 оговаривать подсудимого Ляшкевича, не усматривается из материалов уголовного дела и личной заинтересованности указанного свидетеля. При этом данные показания были даны им добровольно, без оказания давления со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Суд полагает, что показания указанных свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу, между собой, в их показаниях не имеется каких-либо существенных противоречий, способных оказать влияние на установление фактических обстоятельств дела. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имел, суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Не доверять показаниям оперативных сотрудников у суда также оснований нет. Составленные ими документы в рамках расследования уголовного дела отвечают требованиям закона, поэтому оснований признать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, взаимодополняют друг друга и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется, личной неприязни свидетели к подсудимому не испытывают, что исключает возможность оговора, поэтому у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, из которых усматривается, что в связи с имеющейся в правоохранительных органах информации о том, что ФИО2 планирует приобрести наркотическое средство в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в связи с чем были выявлены преступные действия Ляшкевича. 

Оснований полагать, что в действиях сотрудников УНК УМВД России по Тверской области имелась провокация, не имеется. Оперативно-розыскное мероприятие «контрольная закупка» сотрудниками полиции у подсудимого не производилась, умысел на сбыт наркотического средства мефедрон у Ляшкевича возник, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Действия со стороны сотрудников УНК УМВД России по Тверской области, направленные на возбуждение желания у ФИО19 сбыть наркотическое средство мефедрон ФИО2, не предпринимались.

Оглашённые в суде протоколы допросов свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси и вес сбытого ФИО19 наркотического средства мефедрон, общей массой 3,23 грамма, образует крупный размер.

В соответствии ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Действия Ляшкевича органами предварительного расследования квалифицированы как совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Между тем, органами предварительного расследования не доказано и в судебном заседании не установлено о совершении ФИО19 преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, договоренность между участниками группы о распределении ролей.

Как установлено в судебном заседании, 11.11.2021 в период времени 16 часов 38 минут по 17 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> Ляшкевич передал ФИО2 наркотическое средство мефедрон, массой 3,23 грамма, а последний передал Ляшкевичу 5 000 рублей. 

При этом, в судебном заседании не установлено, что преступление ФИО19 совершено по предварительной договоренности с неустановленным соучастником, состоявшейся до совершения данного преступления, и между ними имело место распределение ролей.

ФИО19 таких сведений не сообщал; свидетели информацией о совершении им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору не обладали; из письменных материалов дела и информации, находящейся в сотовом телефоне Ляшкевича, также не усматривается сведений о совершении им преступления группой лиц по предварительному сговору.

Наличие постановления о выделении материалов уголовного дела в отношении неустановленного следствием лица, у которого Ляшкевич приобрел для реализации наркотические средства, доказательством совершения преступления в группе не является.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

С учетом изложенного суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения Ляшкевича квалифицирующий признак преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору».

При этом, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» предполагает непосредственное выполнение лицом объективной стороны сбыта наркотических средств с использованием указанных сетей. Само по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности с кем-либо о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, равно как и для получения сведений о местонахождении указанных наркотических, не свидетельствует о наличии указанного признака.

Стороной обвинения не представлено суду убедительных доказательств, подтверждающих, что 11.11.2021 ФИО19 совершил незаконный сбыт наркотических средств именно с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Материалы дела, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, не содержат сведений о том, что Ляшкевич сбыл ФИО2 наркотическое средство мефедрон, массой 3,23 грамма посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Напротив, из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он 11.11.2021 приобрел наркотического средства – мефедрон у Ляшкевича, предварительно созвонившись с последним, что также подтверждается записью телефонных переговоров, прослушанных в судебном заседании.

Таким образом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд исключает из обвинения как излишне вмененный, поскольку в силу закона виновное лицо может быть осуждено по такому признаку только в тех случаях, когда оно с использованием таких сетей выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыт наркотических средств.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО19 следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО19, несмотря на непризнание им вины, в совершении сбыта наркотического средства ?-PVP 14.11.2022 ФИО3, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО3 был допрошен в судебном заседании, также подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, согласно которым он неоднократно приобретал наркотическое средство у ранее знакомого Ляшкевича по месту жительства последнего 

<

адрес> из рук в руки за 2000 рублей 1 свертка. Перед тем, как приобрести наркотическое средство он звонил Ляшкевичу, с целью узнать есть ли наркотическое средство в наличии. 14.11.2022 он позвонил Ляшкевичу и спросил дома ли тот, что означало, что он хочет приобрести наркотик, Ляшкевич сказал, что находится дома, что означало, что наркотик у него есть. Далее, был осуществлен звонок, что он находится у Ляшкевича у подъезда и готов зайти к нему. Он поднялся к нему в квартиру, где сказал, что ему нужно 2 свертка, Ляшкевич сказал, что это будет стоить 4000 рублей. Он согласился и перевел Ляшкевичу через свой киви-кошелек 4000 рублей, после чего Ляшкевич передал ему 2 свертка с наркотическим средством «соли». Часть наркотического средства была им употреблена сразу в подъезде дома Ляшкевича 

<

адрес>. Выйдя из подъезда около 20 часов 47 минут, он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, и в ходе личного досмотра у него были изъяты 2 сверка с наркотическим средством, приобретённым у Ляшкевича. Впоследствии он созванивался с ФИО19 и рассказал, что был задержан сотрудниками полиции, Ляшкевич спросил его, что он сказал сотрудникам полиции, где он взял наркотик. Он ответил Ляшкевичу, что сотрудникам полиции сказал, что наркотик приобрел в другом месте, а не у Ляшкевича. Сделал он это специально, чтобы Ляшкевич не знал, что он про него сказал всю правду сотрудникам полиции (т. 5 л.д. 1-3).

Свидетель оперуполномоченный УНК УМВД России по Тверской области ФИО17 был допрошен в судебном заседании, также подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, согласно которым в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. 14 ноября 2022 г. с целью проверки данной информации, в отношении ФИО3, проведено ОРМ «наблюдение». В связи с чем в 18 часов 20 минут выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО3, а именно в районе дома № 35 по б-ру ФИО30 г. Твери. Примерно в 18 часов 40 минут ФИО3 попал в поле зрение сотрудников УНК, одет данный гражданин был в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны защитного (зеленого) цвета, после чего ФИО3 проследовал в ожидающий его автомобиль марки Рено Логан, государственный регистрационный номер не читаем, в связи с темным временем суток. Далее улицами города Твери проследовал к дому № корпус № 2, около 18 часов 50 минут данный гражданин вышел из автомобиля и проследовал в квартиру №, расположенную на втором этаже дома 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 03 минуты ФИО3 вышел из вышеуказанной квартиры и проследовал в направлении остановки общественного транспорта, расположенной в районе д. № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери, гдепримерно в 19 часов 07 минут им передано наблюдение за ФИО3 оперуполномоченному по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майору полиции ФИО6 Наблюдение за ФИО3 окончено 14.11.2022 года в 19 часов 07 минут (т. 4 л.д. 202-203).

Свидетель оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в ноябре 2022 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным распространением наркотического средства – N-метилэфедрон на территории г. Твери. В последующем в ходе проведения оперативно-розыскных и технических мероприятий установлено, что указанным лицом является Ляшкевич, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Также поступила оперативная информация о том, что одним из покупателей наркотического средства – N-метилэфедрон у ФИО19 является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью документирования незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение о получении судебного решения о прослушивании телефонных разговоров ФИО3 В ходе анализа результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и анализа ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО19 приискал канал приобретения наркотического средства N-метилэфедрон, после чего перевозил указанное наркотическое средство по месту своего жительства, где расфасовывал на удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО19, подыскал в качестве приобретателя наркотического средства N-метилэфедрон своего знакомого, потребителя наркотического средства, ФИО3, которому осуществлял непосредственно незаконный сбыт указанного наркотического средства, от которого получал денежные средства путем перевода на принадлежащий ему «Киви кошелек». Таким образом, с целью документирования преступной деятельности, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. Так же из поступившей информации следовало, что 14.11.2022, находясь в районе дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери, ФИО3 при себе намеревается хранить крупную партию наркотического средства. 14 ноября 2022 г. с целью проверки данной информации, в отношении ФИО3 проведено ОРМ «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут выставлен пост наблюдения в районе дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери. Примерно в 19 часов 07 минут в поле зрения попал ФИО3., одет данный гражданин был в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны защитного (зеленого) цвета, который шел между домами № 60 и № 62 по ул. Можайского г. Твери, в направлении остановки общественного транспорта, расположенной напротив дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери. Примерно в 19 часов 09 минут ФИО3 подошел к вышеуказанной остановке и стал ожидать общественный транспорт. Около 19 часов 10 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции и под наблюдением доставлен в Московский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, каб. № 6, для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане спортивной кофты обнаружены два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета, с веществами внутри, данные свертки в присутствии двух представителей общественности изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов №11». Далее в ходе проведения личного досмотра в нагрудном кармане куртки, обнаружен мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, с сим - картой «МТС» внутри, данный мобильный телефон с сим - картой изъят, но не упаковывался. Наблюдение за ФИО3 окончено 14 ноября 2022 года в 21 час 10 минут. 14.11.2022 изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета, с веществами внутри направлены в ЭКЦ УМВД России по Тверской области.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО19 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО3 наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,62 грамма усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 220).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 15.11.2022, согласно которому и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО18 в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским ОП УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 238-239).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 30.01.2023, согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в СУ УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, в отношении ФИО3, который незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, с записью оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т. 4 л.д. 82-83).

Рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 26372 ДЧ Московского ОП УМВД России по г. Твери от 15.11.2022, согласно которому 14.11.2022 в период с 20 часов 47 минут до 21 часа 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проводимого по адресу: 

<

...>, каб. № 6, в левом кармане спортивной кофты, обнаружены и изъяты два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета, с веществами внутри. 14.11.2022 изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета, с веществами внутри направлены в ЭКЦ УМВД Росси по Тверской области. Согласно справке об исследовании № 991 от 15.11.2022 представленные на исследовании мелкокристаллические вещества белого цвета исходными массами, соответственно: 0,64 и 0,98 г. содержат в своем составе a-PVP (a-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что относится к крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО3 предварительно усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 242).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.11.2022, составленным оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. Также из поступившей информации следовало, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери, ФИО3 при себе намеревается хранить крупную партию наркотического средства. 14 ноября 2022 г. с целью проверки данной информации, в отношении ФИО3, проведено ОРМ «наблюдение». 14.11.2022 в 18 часов 40 минут выставлен пост наблюдения в районе дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери. Примерно в 19 часов 07 минут в поле зрения попал ФИО3, одет данный гражданин был в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны защитного (зеленого) цвета, который шел между домами № 60 и № 62 по ул. Можайского г. Твери, в направлении остановки общественного транспорта расположенной напротив дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери. Примерно в 19 часов 09 минут ФИО3 подошел к вышеуказанной остановке и стал ожидать общественный транспорт. Около 19 часов 10 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции и под наблюдением доставлен в Московский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет № 6, для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане спортивной кофты обнаружены два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета, с веществами внутри, данные свертки в присутствии двух представителей общественности изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов № 11». Далее в ходе проведения личного досмотра в нагрудном кармане куртки, обнаружен мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, с сим - картой «МТС» внутри, данный мобильный телефон с сим - картой изъят, но не упаковывался. Наблюдение за ФИО3 окончено 14 ноября 2022 года в 21 час 10 минут (т. 1 л.д. 244-245).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» о/у УНК УМВД России по Тверской области ст. лейтенанта полиции ФИО17, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается хранением и перевозкой наркотических средств на территории г. Твери в крупном размере. 14 ноября 2022 г. с целью проверки данной информации, в отношении ФИО3, проведено ОРМ «наблюдение». В связи с чем в 18 часов 20 минут выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО3, а именно в районе дома № 35 по б-ру ФИО30 г. Твери. Примерно в 18 часов 40 минут ФИО3 попал в поле зрение сотрудников УНК, одет данный гражданин был в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны защитного (зеленого) цвета, после чего ФИО3 проследовал в ожидающий его автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный номер не читаем, в связи с темным временем суток. Далее улицами города Твери проследовал к дому № корпус № 2, около 18 часов 50 минут данный гражданин вышел из автомобиля и проследовал в квартиру № расположенную на втором этаже дома 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 03 минуты ФИО3 вышел из вышеуказанной квартиры и проследовал в направлении остановки общественного транспорта, расположенного в районе д. № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери. Где примерно в 19 часов 07 минут им передано наблюдение за ФИО3 оперуполномоченному по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майору полиции ФИО6 Наблюдение за ФИО3 окончено 14.11.2022 года в 19 часов 07 минут (т. 2 л.д. 16-17).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 14.11.2022, согласно которому 14.11.2022 в период с 20 часов 47 минут по 21 час 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в помещении кабинета № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: в левом кармане спортивной кофты – два свертка, каждый из которых перемотан изоляционной лентой зеленого цвета с веществом внутри. В нагрудном кармане куртки – мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС» №, ЕМЕЙ: №, № (т. 1 л.д. 246-250с).

Справкой об исследовании № 991 от 15.11.2022, согласно которой представленные на исследование мелкокристаллические вещества белого цвета исходными массами, соответственно: 0,64 г., 0,98 г., содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. По 0,01 г. от каждого из представленных веществ израсходованы при проведении исследования. После проведения исследования осталось 0,63 г., 0,97 г. веществ (т. 2 л.д. 9-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на остановке общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 55 метров от дома № 60 «В» по ул. Можайского г. Твери, на котором 14.11.2022 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был задержан ФИО3, при котором находились наркотические средства, сбытые ему ФИО19 С места происшествия ничего не изъято (т. 2 л.д. 18-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен подъезд № 2 дома 

<

адрес>, в котором расположена квартира №, в которой 14.11.2022 ФИО19 незаконно сбыл ФИО3 вещества белого цвета исходными массами, соответственно: 0,64 г., 0,98 г., содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 20-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023, согласно которому осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, в кабинете № 6 которого 14.11.2022 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого были изъяты вещества белого цвета исходными массами, соответственно: 0,64 г., 0,98 г., содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона, сбытые ему ФИО19 С места происшествия ничего не изъято (т. 3 л.д. 1-10).

Заключением эксперта № 2979 от 21.11.2022, согласно которому представленные на исследование вещества, исходными массами, соответственно: 0,63 г., 0,97 г., содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. По 0,01 г. от каждого из представленных веществ израсходованы при проведении исследования. После проведения исследования осталось 0,62 г., 0,96 г. веществ (т. 4 л.д. 54-57).

Протоколом осмотра предметов от 02.12.2022, в ходе которого были осмотрены четыре пустых прозрачных пакетов типа «зип-лок», изолента зеленого цвета, два прозрачных пакета типа «зип-лок», в верхней левой части которых имеется нумерация пакетов 1 и 2, с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 4 л.д. 62-66).

Протоколом осмотра предметов от 28.03.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi», модель M2010J19SY, ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МТС» № с абонентским №, который согласно материалам уголовного дела принадлежит ФИО3 При включении сотового телефона необходимо набрать пароль 1302. Сотовый телефон повреждений не имеет. В ходе осмотра на рабочем столе имеется папка «Звонки». В ходе осмотра указанной папки установлено, что имеется абонентский №, принадлежащий абоненту «

<

данные изъяты>», который согласно материалам уголовного дела принадлежит ФИО19 В ходе осмотра имеются телефонные звонки, осуществленные 14.11.2022 в 15:51, в 16:13, в 16:21, 18:29, в 18:29, в 18:50, 18:52. Также в ходе осмотра на рабочем столе имеется папка «Телеграмм», в которой имеется абонентский №, принадлежащий абоненту «

<

данные изъяты>», который согласно материалам уголовного дела принадлежит ФИО19 (т. 4 л.д. 70-75).

Протоколами осмотров и прослушивания фонограмм от 28.03.2023, 31.03.2023, 12.04.2023, согласно которым были прослушаны телефонные разговоры ФИО3, подтверждающие совершение незаконного приобретения ФИО3 наркотического средства, а именно за 14.11.2022 в 18:29 ФИО3 осуществляет телефонный звонок ФИО19, с целью установить дома тот или нет и 14.11.2022 в 18:51, где ФИО3 находится у домофона и готов зайти в подъезд, содержащиеся на DVD-R диске 332нс, доказывающие их вину (т. 4 л.д. 91-95, 101-106, 107-112).

Протоколами осмотра предметов (документов) от 23.03.2023, 24.03.2023, в ходе которых установлено, осуществление телефонных звонков 14.11.2022 между ФИО3 и ФИО19 (т. 4 л.д. 139-146, л.д. 157-162).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.03.2023, в ходе которого осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского № оформленного на Ляшкевича (т. 4 л.д. 174-175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2023, в ходе которого осмотрена выписка по счету №, открытого 29.07.2019 в АО «КИВИ Банк» на ФИО3, установлено, что 14.11.2022 в 18:59:01 и в 19:00:22 ФИО3 со своего Киви-кошелька, перевел двумя транзакциями денежные средства на сумму 3500 рублей и 500 рублей соответственно, на абонентский №, который, согласно информации, представленной из ПАО «МегаФон», принадлежит ФИО19 (т. 4 л.д. 183-185).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО19 от 06.03.2024, согласно которому свидетель ФИО3 пояснил, что 14.11.2022 приобрел у Ляшкевича за 4000 рублей путем перевода на «Киви-кошелек» последнего два свертка с наркотическим средством «соль». У Ляшкевича он наркотические средства приобретал много раз, примерно 1 раз в неделю. Приобретал 1-2 грамма наркотического средства «соль», стоимостью около 2 000 рублей за 1 грамм. Приобретение наркотического средства происходило после звонка и уточнения в завуалированной форме о наличии наркотического средства у Ляшкевича. 

Обвиняемый ФИО19 показания свидетеля ФИО3 подтвердил частично и пояснил, что 14.11.2022 ФИО3 действительно приходил к нему домой. Однако он не подтверждает, что сбыл ФИО3 наркотические средства. Когда ФИО3 14.11.2022 пришел к нему домой, то ФИО3 предложил ему покурить наркотическое средство «соль». ФИО3 действительно перевел ему 14.11.2022 денежные средства в сумме 4 000 рублей, но это было не за наркотические средства, а таким образом ФИО3 вернул ему часть долга (т. 5 л.д. 4-11).

Вина подсудимого ФИО19 в совершении описанного выше преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, а также оперуполномоченных УНК УМВД России по Тверской области ФИО6, ФИО17

Суд, вопреки позиции стороны защиты, не находит причин для оговора со стороны свидетеля ФИО3 подсудимого Ляшкевича, поскольку как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании он подтвердил свои показания. Свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Из материалов дела не усматривается оснований у ФИО3 оговаривать подсудимого Ляшкевича, не усматривается из материалов уголовного дела и личной заинтересованности указанного свидетеля. При этом данные были даны им добровольно, без оказания давления со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Суд полагает, что показания указанных свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу, между собой, в их показаниях не имеется каких-либо существенных противоречий, способных оказать влияние на установление фактических обстоятельств дела. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имел, суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Не доверять показаниям оперативных сотрудников, у суда также оснований нет. Составленные ими документы в рамках расследования уголовного дела отвечают требованиям закона, поэтому оснований признать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, взаимодополняют друг друга и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется, личной неприязни свидетели к подсудимому не испытывают, что исключает возможность оговора, поэтому у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, из которых усматривается, что в связи с имеющейся в правоохранительных органах информации о том, что ФИО3 планирует приобрести наркотическое средство в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в связи с чем были выявлены преступные действия Ляшкевича. 

Оснований полагать, что в действиях сотрудников УНК УМВД России по Тверской области имелась провокация, не имеется. Оперативно-розыскное мероприятие «контрольная закупка» сотрудниками полиции у подсудимого не производилась, умысел на сбыт наркотического средства ?-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона у Ляшкевича возник, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Действия со стороны сотрудников УНК УМВД России по Тверской области, направленные на возбуждение желания у ФИО19 сбыть наркотическое средство ?-PVP ФИО3, не предпринимались.

Оглашённые в суде протоколы допросов свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон установлен крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамм, масса 1,62 грамма относится к крупному размеру.

В соответствии ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Действия Ляшкевича органами предварительного расследования квалифицированы как совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Между тем, органами предварительного расследования не доказано и в судебном заседании не установлено о совершении ФИО19 преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, договоренность между участниками группы о распределении ролей.

Как установлено в судебном заседании, в период времени с 18 часов 51 минуту по 19 часов 03 минуты 14.11.2022, находясь в квартире 

<

адрес> передал ФИО3 из рук в руки, получив от последнего в качестве оплаты в приложение «QIWI Банка» 4000 рублей, а тем самым незаконно сбыл последнему 2 свертка с наркотическим средством - веществом, массами не менее 0,64 грамма, 0,98 грамма, общей массой не менее 1,62 грамма, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

При этом, в судебном заседании не установлено, что преступление ФИО19 совершено по предварительной договоренности с неустановленным соучастником, состоявшейся до совершения данного преступления, и между ними имело место распределение ролей.

ФИО19 таких сведений не сообщал; свидетели информацией о совершении им преступления в составе группе лиц по предварительному сговору не обладали; из письменных материалов дела и информации, находящейся в сотовом телефоне Ляшкевича, также не усматривается сведений о совершении им преступления группой лиц по предварительному сговору.

Наличие постановления о выделении материалов уголовного дела в отношении неустановленного следствием лица, у которого Ляшкевич приобрел для реализации наркотические средства, доказательством совершения преступления в группе не является.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

С учетом изложенного суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения Ляшкевича квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору».

При этом, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» предполагает непосредственное выполнение лицом объективной стороны сбыта наркотических средств с использованием указанных сетей. При этом само по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности с кем-либо о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, равно как и для получения сведений о местонахождении указанных наркотических не свидетельствует о наличии указанного признака.

Стороной обвинения не представлено суду убедительных доказательств, подтверждающих, что 14.11.2022 ФИО19 совершил незаконный сбыт наркотических средств именно с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Материалы дела, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства не содержат сведений о том, что Ляшкевич сбыл ФИО3 наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 62 грамма посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Напротив, из показаний свидетеля ФИО3, следует, что он 14.11.2022 приобрел наркотического средства – ?-PVP предварительно созвонившись с последним, что также подтверждается записью телефонных переговоров, прослушанных в судебном заседании.

Таким образом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд исключает из обвинения как излишне вмененный, поскольку в силу закона виновное лицо может быть осуждено по такому признаку только в тех случаях, когда оно с использованием таких сетей выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыт наркотических средств.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО19 следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО20, кроме полного признания вины, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Засекреченный свидетель «И.» был допрошен в судебном заседании, также подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, согласно которым 02.02.2023 он изъявил добровольное желание принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, с целью изобличения преступной деятельности мужчины, которого он знает как ФИО20 Перед участием в ОРМ им было написано заявление о засекречивании его данных, так как он опасается за свою жизнь и жизнь своих близких, далее в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр и вручены денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей. Примерно в 18 часов 15 минут 02.02.2023, находясь в здании УНК УМВД России по Тверской области, он позвонил Ровному на абонентский номер мобильного телефона № и сообщил, что у него есть денежные средства наличными. В ходе диалога Ровный пояснил, завуалировано, что узнает, кто берет на «ОГО». Спустя примерно час он перезвонил Ровному, который ему пояснил, что придется ехать далеко. Он снова пояснил, что у него имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей. Ровный ему ответил, что данных денежных средств хватит. После этого разговор прекратился. Примерно в 19 часов 34 минуты 02.02.2023, он снова перезвонил Ровному и сообщил, что не может перевести Ровному деньги на карту, на что последний сделал вид, что не понимает. Он перезвонил Ровному примерно в 19 часов 54 минуты, в ходе диалога Ровный пояснил, что нужно четыре тысячи рублей. Он пояснил, что может перевести деньги Ровному на «Киви - кошелек», после чего разговор прекратился. Примерно в 20 часов 02 минуты 02.02.2023 он снова позвонил Ровному. Ровный сообщил чтобы он переводил ему деньги в сумме 3 000 рублей на «Киви кошелек» Ровного, привязанный к номеру телефона №. После этого под наблюдение сотрудников полиции он на служебном автотранспорте, проследовал к ТЦ «Олимп», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в 20 часов 46 минут 02.02.2023 он также под наблюдением сотрудников полиции перевел на «Киви - кошелек» с номером №, находящийся в пользовании Ровного, 3 000 рублей. Денежные средства он переводил в 20 часов 46 минут 02.02.2023, а на вышеуказанном терминале «Киви» время стояло около 22 часов 43 минут 02.02.2023, так как там было не настроено время. Далее он также под наблюдением сотрудников полиции вышел из вышеуказанного торгового цента и проследовал в служебный автомобиль. После чего примерно в 20 часов 49 минут 02.02.2023 он набрал со своего абонентского номера мобильного телефона Ровного и сообщил, что перевел деньги и спросил куда Ровный скинет фото с «тайником - закладкой». Ровный пояснил, что на «Ватсап». Он согласился и стал ожидать. Примерно в 21 час 08 минут 02.02.2023 ему с абонентского номера мобильного телефона Ровного № пришло фото с координатами и местом «тайника - закладки». После того как он внес данные координаты в навигатор, он понял, что данный адрес находится в Химинституте г. Твери, а именно в СНТ находящимся за пос. Химинститута г. Твери по следующим координатам 56.79287, 36.01939. Приехав под наблюдением сотрудников полиции на служебном автомобиле по координатам, которые прислал Ровный, там он ничего не нашел. После этого примерно в 21 час 38 минут 02.02.2023 он позвонил Ровному и сказал, что там пусто, спросил, есть ли наркотик у Ровного, на что Ровный пояснил, что обещает перезвонить. Около 21 часа 50 минут 02.02.2023 он снова перезвонил Ровному. Ровный ему сказал сделать фотографии места, где он не нашел «тайник - закладку». После этого Ровный пояснил, что позже даст ему наркотик. Далее примерно в 22 часа 25 минут 02.02.2023, он снова перезвонил Ровному, Ровный сказал ему подождать. Все время пока он разговаривал с Ровным, он находился под наблюдением сотрудников. Около 22 часов 37 минут он перезвонил Ровному и спросил где Ровный, а сам пояснил, что находится у рынка в «Южном». Ровный пояснил, что видит его. Примерно в 22 часа 39 минут 02.02.2023, он встретился с Ровным на рынке, расположенном за супермаркетом «Да», по адресу: 

<

...>. После того, как он и Ровный встретились, С. пояснил, что нужно уйти в более уединенное место и направился в сторону бистро «Чикен Хаус», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в 22 часа 45 минут 02.02.2023, зайдя за бистро «Чикен Хаус», расположенное по адресу: 

<

...>, Ровный передал ему сверток из фрагмента бумаги белого цвета, после чего он и Ровный попрощались, он направился в условное место, где его ожидал служебный автомобиль, а Ровный направился в сторону ул. Королева г. Твери. Подойдя к служебному автомобилю, он сел в него, и с сотрудниками полиции улицами г. Твери, они направились в здание УНК УМВД России по Тверской области расположенное по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов он в присутствии двух представителей общественности выдал сверток из фрагмента бумаги белого цвета, приобретенный им несколькими минутами ранее у Ровного с веществом внутри, две денежные купюры номиналом каждая по 1 000 рублей и квитанцию об оплате на сумму 3 000 рублей. Далее сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте у него обнаружено не было.

Свидетель оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО20 занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств. 02.02.2023 с целью проверки данной информации в отношении ФИО20 проведено ОРМ «Наблюдение». В качестве лица, приобретающего наркотические средства выступал гражданин под псевдонимом «И.». «И.», примерно в 18 часов 15 минут 02.02.2023, находясь в здании УНК УМВД России по Тверской области со своего мобильного телефона созвонился с ФИО20 по абонентскому номеру №, находящимся в пользовании ФИО20 В ходе разговора «И.» неоднократно перезванивал ФИО20, чтобы договориться о сумме денежных средств за приобретение наркотических средств, в итоге ФИО20 сообщил, что необходимо 3 000 рублей, которые можно перевести на «Киви – кошелек» №, принадлежащий ФИО20 Далее «И.» под наблюдением сотрудников полиции на служебном автотранспорте проехал к ТЦ «Олимп», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв на место, примерно в 20 часов 44 минут 02.02.2023, «И.» под наблюдением сотрудников полиции проследовал в ТЦ «Олимп», где примерно в 20 часов 46 минут 02.02.2023 перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на «Киви – кошелек» на номер №, находящийся в пользовании ФИО20 После перевода денежных средств «И.», под наблюдением сотрудников полиции, проследовал в служебный автомобиль, ожидающий его в условленном месте. Примерно в 20 часов 49 минут 02.02.2023 «И.» позвонил ФИО20 по абонентскому номеру № и сообщил, что денежные средства он перевел, а также поинтересовался куда ФИО20 пришлет адрес «тайника – закладки», на что ФИО20 пояснил, что пришлет данный адрес в мессенджере «WhatsApp». В 21 час 08 минут 02.02.2023 на абонентский номер мобильного телефона «И.» на мессенджер «WhatsApp» от ФИО20 пришло сообщение с местом «тайника – закладки», а именно фотография и координаты. Записав данные координаты в навигатор было установлено, что «тайник - закладка» находится в СНТ за пос. Химинститута г. Твери, а именно по следующим координатам 56.79287, 36.01939. На служебном автомобиле под наблюдением сотрудников полиции «И.» прибыл к вышеуказанному месту, а затем проследовал к месту «тайника – закладки». В ходе осуществления поиска, «И.» не обнаружил «тайник – закладку» с наркотическим средством, за которую он перевел деньги ФИО20 Вернувшись в служебный автомобиль, под наблюдением сотрудников полиции, примерно в 21 час 38 минут 02.02.2023 «И.» созвонился с ФИО20 и в процессе диалога на повышенных тонах сообщил, что не обнаружил «тайник – закладку» с наркотическим средством, после чего переспросил у ФИО20 имеется ли наркотик у него. ФИО20 в свою очередь сообщил, что перезвонит. Далее в 21 час 50 минут 02.02.2023 «И.» перезвонил ФИО20 и последний попросил сделать фото места где «И.» не нашел «тайник - закладку» с наркотическим средством. Далее ФИО20 спросил, сколько «И.» хочет взять, на что «И.» сообщил, что денег у него больше нет, так как он потратил все на «тайник – закладку», которую ему предоставил ФИО20 Около 21 часа 54 минут 02.02.2023 «И.» перезвонил ФИО20 и спросил, что так как он не нашел «тайник – закладку», то поделится ли с ним ФИО20, на что ФИО20 пояснил, что сделает. После этого «И.» под наблюдением сотрудников полиции улицами г. Твери, направился на служебном автомобиле в сторону микрорайона «Южный» г. Твери. «И.» направился в сторону рынка расположенного за супермаркетом «Да», находящимся по адресу: 

<

...>. Примерно в 22 часа 38 минут 02.02.2023 в поле зрения сотрудников полиции попал ФИО20, который двигался со стороны бульвар ФИО23 в направлении рынка к «И.». Примерно в 22 часа 39 минут 02.02.2023 ФИО20, подошел к «И.» и они вдвоем направились в сторону бистро «Чикен Хауз», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 22 часа 45 минут 02.02.2023, зайдя за бистро «Чикен Хауз», расположенное по адресу: 

<

...>, ФИО20 передал предмет, вмещающийся в ладонь «И.», после чего попрощался с ним. «И.» под наблюдением сотрудников полиции направился в сторону служебного автомобиля и под наблюдением сотрудников полиции на служебном автотранспорте направился в здание УНК УМВД России по Тверской области, где в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал сверток из фрагмента бумаги белого цвета с веществом внутри, приобретенный несколькими минутами ранее у ФИО20, две денежные купюры номиналом каждая по 1 000 рублей и квитанцию об оплате на сумму 3 000 рублей. Наблюдение окончено в 23 часа 37 минут 02.02.2023. Переданное ФИО20 02.02.2023 «И.» вещество было направлено в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения исследования. Согласно полученной справке мелкокристаллическое вещество, добровольно выданное «И.», исходной массой 0,06 г., содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Показания свидетелей ФИО7, ФИО17 данные ими в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Кроме этого, вина подсудимого ФИО20 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 29).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 07.02.2023, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО18 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 02.02.2023 в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 30-31).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.02.2023, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО18 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного 02.02.2023 в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 79-80).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 16.03.2023, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери и.о. заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО18 были предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 02.02.2023 в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 108-109).

Заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 02.02.2023, согласно которому «И.» согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области по факту преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО20, использующего в своей преступной деятельности абонентские № и № (т. 2 л.д. 34).

Постановлением о проведении проверочной закупки от 30.01.2023, согласно которому принято решении о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 33).

Протоколом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период с 17 часов 31 минуты по 17 часов 37 минут по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был досмотрен гр. «И.», в ходе которого у гр. «И.», веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было (т. 2 л.д. 37-39).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период с 17 часов 37 минут по 17 часов 43 минуты по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были осмотрены 1 денежная купюра Банка России достоинством 2 000 рублей, 3 денежных купюры Банка России каждая достоинством 1 000 рублей, на общую сумму 5 000 рублей, с занесением в протокол номеров и серий данных денежных купюр, которые были выданы гр. «И.» для проведения «проверочной закупки» (т. 2 л.д. 40-42).

Актом осмотра транспортного средства от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период с 17 часов 44 минут по 17 часов 50 минут по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был произведен осмотр транспортного средства – автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании УНК УМВД России по Тверской области, в ходе которого в указанном автомобиле веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было (т. 2 л.д. 43-45).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.02.2023, составленным оперуполномоченным по ОВД УНК МВД России по Тверской области ФИО6, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области имеется оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий на территории Московского района г. Твери, занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств. 02.02.2023 с целью проверки данной информации, в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведено ОРМ «наблюдение». В качестве лица, приобретающего н/с выступал гражданин под псевдонимом «И.». 02.02.2023 в 17 часов 00 минуты в здании УНК УМВД России по Тверской области, под наблюдение взят гр-н под псевдонимом «И.». Далее «И.», примерно в 18 часов 15 минут 02.02.2023, находясь в здании УНК УМВД России по Тверской области, со своего мобильного телефона созвонился с ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по абонентскому номеру мобильного телефона №, находящегося в пользовании ФИО20 В ходе разговора «И.» пояснил, что у него имеются денежные средства наличными, ФИО20 в завуалированной форме пояснил, что узнает кто приобретает наркотик в интернет магазине «ОГО». Разговор между «И.» и Ровным С. шел на повышенных тонах, как пояснил «И.» они всегда так общаются, так как ФИО20 является потребителем наркотиков и может не понять сути разговора. В конце диалога гражданин «И.» пояснил, что будет ожидать звонка. Примерно в 19 часов 03 минуты 02.02.2023, находясь под наблюдением, «И.» перезвонил ФИО20 на его абонентский номер мобильного телефона № и пояснил, что у него в наличии имеется 5 000 рублей, на что ФИО20 ответил, что этого хватит. После чего разговор прекратился. Далее, находясь под наблюдением, примерно в 19 часов 34 минуты 02.02.2023 «И.» перезвонил и сообщил что не может перевести денежные средства ФИО20 на карту, разговор так же шел на повышенных тонах. После чего разговор прекратился. Далее «И.» перезвонил ФИО20 примерно в 19 часов 54 минуты 02.02.2023, в ходе диалога ФИО20 сообщил, что нужно 4 000 рублей, «И.» пояснил, что может перевести деньги на «Киви-кошелек», после чего разговор прекратился. Примерно в 20 часов 02 минуты 02.02.2023 находясь под наблюдение «И.» перезвонил ФИО20, в ходе диалога ФИО20 сообщил что необходимо 3 000 рублей, которые можно перевести на его «Киви – кошелек» №. Далее «И.» под наблюдением на служебном автотранспорте улицами г. Твери проехал по адресу: 

<

...>, ТЦ «Олимп». Прибыв на место, примерно в 20 часов 44 минут 02.02.2023 «И.», под наблюдением сотрудников полиции проследовал в ТЦ «Олимп», где примерно в 20 часов 46 минут 02.02.2023 перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей на «Киви – кошелек» №, находящийся в пользовании ФИО20 Время на терминале не совпадало с действительным временем перевода, так как данный терминал был не настроен, время на терминале было 22 часа 43 минуты. После перевода денежных средств «И.», под наблюдением сотрудников полиции проследовал в служебный автомобиль, ожидающий его в обусловленном месте. Примерно в 20 часов 49 минут 02.02.2023 «И.» позвонил ФИО20 и сообщил, что денежные средства он перевел, и поинтересовался куда ФИО20 пришлет адрес «тайника – закладки», на что ФИО20 пояснил, что на мессенджер «Ватсап». Находясь под наблюдением сотрудников полиции, примерно в 21 час 08 минут 02.02.2023, на абонентский номер мобильного телефона гр-на «И.» на мессенджер «Ватсап», от ФИО20 пришло сообщение с местом «тайника – закладки», а именно фотография и координаты, записав данные координаты в навигатор установлено, что «тайник» находится в СНТ за пос. Химинститута, а именно по следующим координатам 56.79287, 36.01939. Прибыв на служебном автомобиле под наблюдением сотрудников полиции «И.» проследовал к месту «тайника – закладке», в ходе осуществления поиска, «И.» не обнаружил «тайник – закладку» с наркотическим средством, за которую он перевел деньги ФИО20 Далее вернувшись в служебный автомобиль, под наблюдением сотрудников полиции, примерно в 21 час 38 минут 02.02.2023 «И.» созвонился с ФИО20, где в процессе диалога на повышенных тонах сообщил, что не обнаружил обещанный ФИО20 «тайник – закладку», после чего переспросил у ФИО20 имеется ли наркотик у него, последний в свою очередь сообщил, что перезвонит. Далее в 21 час 50 минут 02.02.2023 «И.» перезвонил ФИО20, последний попросил сделать фото места где «И.» не нашел наркотик, далее ФИО20 спросил сколько гр-н «И.» хочет взять, на что последний сообщил, что денег больше нет, так как он потратил все на «тайник – закладку», которую ему предоставил ФИО20 Далее «И.» спросил у ФИО20, сможет ли тот предоставить ему наркотик, ФИО20 сообщил, что позже. Около 21 часа 54 минут 02.02.2023 «И.» перезвонил ФИО20 и сообщил, что так как не нашел «тайник – закладку» поделится ли с ним ФИО20, последний пояснил, что сделает. После этого «И.» под наблюдением сотрудников полиции улицами г. Твери, направился на служебном автомобиле, в сторону микрорайона Южный г. Твери. Находясь в микрорайоне Южный примерно в 22 часа 25 минут 02.02.2023 «И.» перезвонил ФИО20, последний в свою очередь сказал подождать. После чего гр-н «И.» направился в сторону рынка, расположенного за супермаркетом «Да» по адресу: 

<

...>, примерно в 22 часа 38 минут в поле зрения попал ФИО20 который двигался со стороны б-ра ФИО23 г. Твери в направлении вышеуказанного рынка, к «И.». Примерно в 22 часа 39 минут 02.02.2023 ФИО20, подошел к гр-ну «И.» и они направились в сторону бистро «Чикен Хаус», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 22 часа 45 минут 02.02.2023 зайдя за «Чикен Хаус», расположенный по адресу: 

<

...> ФИО20 передал предмет, вмещающийся в ладонь «И.», после чего попрощался с ним и направился в сторону ул. Королева г. Твери, наблюдение далее за ФИО20 не осуществлялось. После того как ФИО20 попрощался с «И.», последний под наблюдением направился в сторону служебного автомобиля ожидающего его в обусловленном месте. Придя в служебный автомобиль примерно в 22 часа 50 минут 02.02.2023 гр-н «И.» под наблюдением сотрудников полиции на служебном автотранспорте направился в здание УНК УМВД России по Тверской области, а именно по адресу: 

<

...>, каб. 1, где в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал сверток из фрагмента бумаги белого цвета, с веществом внутри приобретенный несколькими минутами ранее у ФИО20, две денежные купюры номиналом каждая по 1 000 рублей и квитанцию об оплате на сумму 3 000 рублей. В ходе проведения личного досмотра «И.» предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Наблюдение окончено в 23 часа 37 минут 02.02.2023 (т. 2 л.д. 51-58).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.02.2023, составленным оперуполномоченным УНК МВД России по Тверской области ФИО17, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области имеется оперативная информация о том, что ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий на территории Московского района г. Твери, занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств. 02.02.2023 с целью проверки данной информации, в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведено ОРМ «наблюдение». 02.02.2023 в 18 часов 00 минут в месте возможного появления ФИО20, а именно в районе гаражного кооператива №, расположенного на 

<

адрес> выставлен пост наблюдения. Примерно в 18 часов 20 минут 02.02.2023 из гаража №, расположенного в вышеуказанном гаражном кооперативе, вышли ФИО20, одетый в черную куртку с капюшоном, черные брюки, черные ботинки, рядом с ним находился мужчина, установленный как ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данные граждане проследовали в направлении мини – рынка расположенного на ул. Можайского г. Твери, в процессе движения данные граждане оглядывались и осматривали следующих за ними лиц. Примерно в 18 часов 30 минут 02.02.2023 ФИО20, остановился у ворот расположенных на вышеуказанном мини – рынке и что то положил рядом с данными воротами. Далее ФИО20 и ФИО19 направились в сторону 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 45 минут 02.02.2023 ФИО20 и ФИО19 пришли по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение осуществлялось за подъездом, в котором расположена вышеуказанная квартира.

Примерно в 18 часов 47 минут 02.02.2023 ФИО20 вышел из указанного подъезда и направился в сторону мини – рынка, расположенного на ул. Можайского г. Твери. Двигаясь в вышеуказанном направлении, ФИО20 разговаривал по телефону, периодически останавливался и осматривал лиц, следующих в попутном направлении. Около 18 часов 53 минут 02.02.2023 ФИО20 подошел к воротам, расположенным на мини – рынке, и встретился с неустановленным мужчиной, который ожидал его там. Примерно в 18 часов 55 минут 02.02.2023 ФИО20 наклонился к основанию одного из столбов данных ворот, что – то откопал и передал неустановленному мужчине. Далее ФИО20 и неустановленный мужчина попрощались и ФИО20 направился в направлении 

<

адрес>, наблюдение за неустановленным мужчиной не осуществлялось. Примерно в 19 часов 02 минуты 02.02.2023 ФИО20, пришел по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение проводилось за подъездом, в котором находится вышеуказанная квартира. Примерно в 19 часов 35 минут 02.02.2023 ФИО20 и ФИО19 вышли из данного подъезда и направились в направлении ул. Лемешева г. Твери, далее зашли в магазин расположенный по адресу: 

<

...>, в процессе движения, данные лица останавливались и осматривались по сторонам. Около 20 часов 00 минут 02.02.2023 ФИО20 и ФИО19 пришли по адресу: 

<

...>. Далее наблюдение проводилось за подъездом, в котором находился ФИО20 Примерно в 21 час 05 минут 02.02.2023 ФИО20 и ФИО19 вышли из данного подъезда и направились в направлении 

<

адрес>. Около 21 часа 10 минут 02.02.2023 данные лица пришли по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение осуществлялось за подъездом, в котором расположена вышеуказанная квартира. Примерно в 21 час 20 минут 02.02.2023 ФИО20 и ФИО19 вышли из вышеуказанного подъезда и направились в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего снова вернулись по адресу: 

<

адрес>. Далее наблюдение проводилось за вышеуказанным подъездом, в котором находится данная квартира. Около 22 часов 33 минуты 02.02.2023 ФИО20 вышел из данного подъезда и направился в сторону мини – рынка, расположенного на ул. Можайского г. Твери. Примерно в 22 часа 39 минут 02.02.2023 ФИО20 подошел к «И.», ожидающему на вышеуказанном мини-рынке и они направились в сторону бистро «Чикен Хаус», расположенному по адресу: 

<

...>. Примерно в 22 часа 45 минут 02.02.2023 зайдя за бистро «Чикен Хаус», расположенное по адресу: 

<

...> ФИО20, передал предмет, вмещающийся в ладонь «И.», после чего попрощался с ним и направился в сторону ул. Королева г. Твери, наблюдение далее за ФИО20 не осуществлялось. Наблюдение проводилось за гражданином под псевдонимом «И.». После того как ФИО20 попрощался с гражданином «И.», последний под наблюдением направился в сторону служебного автомобиля, ожидающего его в обусловленном месте. Придя в служебный автомобиль, примерно в 22 часа 50 минут 02.02.2023 гражданин под псевдонимом «И.» под наблюдением сотрудников полиции на служебном автотранспорте направился в здание УНК УМВД России по Тверской области, а именно по адресу: 

<

...>. Далее наблюдение за гражданином под псевдонимом «И.» осуществлял оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майор полиции ФИО6 Наблюдение окончено в 22 часа 50 минут 02.02.2023 (т. 2 л.д. 111-115).

Актом добровольной сдачи от 02.02.2023, согласно которому в период с 23 часов 25 минут по 23 часа 30 минут 02.02.2023, «И.», находясь по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области сверток из фрагмента бумаги белого цвета с веществом внутри, денежные средства: 1 000 рублей Ае 8887745, 1 000 рублей ЭЬ 3645544, квитанцию об оплате: Платеж № 5708223548 (т. 2 л.д. 59-60).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период с 23 часов 31 минуты по 23 часа 37 минут по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был досмотрен гр. «И.», в ходе которого у гр. «И.», веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было (т. 2 л.д. 61-63).

Актом осмотра транспортного средства от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период с 23 часов 38 минут по 23 часа 47 минут по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был произведен осмотр транспортного средства – автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании УНК УМВД России по Тверской области, в ходе которого в указанном автомобиле веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было (т. 2 л.д. 64-66).

Справкой об исследовании № 80 от 07.02.2023, выданная начальником отдела ФИО31 ФИО32 о том, что представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 0,06 г. содержит в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с последующими изменениями). 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования (т. 2 л.д. 71-72).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии около 25 метров между подъездами № 1 и № 2 дома № 61 «В» по ул. Можайского г. Твери около трансформаторной будкой – подстанцией, на котором 02.02.2023 ФИО20 сбыт гражданину «И.» наркотическое средство составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,06 г. С места происшествия ничего не изъято (т. 2 л.д. 116-123).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023, согласно которому осмотрен кабинет № 1 здания, расположенного по адресу: 

<

...> в катором 02.02.2023 гражданин «И.» добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области переданное ему ФИО20 наркотическое средство составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,06 г. (т. 2 л.д. 124-132).

Заключением эксперта № 422 от 22.02.2023, согласно которому представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 0,05 г. содержит в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. 0,01 г. вещества израсходовано при проведении исследования (т. 5 л.д. 24-29).

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 50851092, в котором находится (один) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, в котором находится мелкокристаллическое вещество бежевого цвета (т. 5 л.д. 34-39).

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2023, согласно которому осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, на лицевой стороне которого красителем черного цвета, рукописным текстом нанесен следующий текст: «338» с записью телефонных переговоров ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по абонентскому номеру последнего №, и было установлено, что на нем содержатся записи телефонных переговоров ФИО20, в том числе и с «И.» за 02.02.2023, в которой последние обсуждают вопросы, связанные с продажей наркотических средств ФИО20 «И.», обговаривают место встречи (т. 5 л.д. 48-70).

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2024 с участием обвиняемого ФИО20, согласно которому осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, на лицевой стороне которого красителем черного цвета, рукописным текстом нанесен следующий текст: «338» с записью телефонных переговоров ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по абонентскому номеру последнего №. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО20 пояснил, что среди телефонных переговоров имеются записи, на которых он разговаривает с ФИО3. ФИО3 в ходе разговора просил его зайти на сайт «ОГО» и посмотреть, есть ли в продаже наркотические средства. Он сказал, что посмотрит. С ФИО3 они обсуждают то, о чем ФИО3 его просил ранее, а именно посмотреть на сайте «ОГО» наркотические средства. За это ФИО3 должен был перевести ему деньги на «Киви», что ФИО3 и сделал. Он не заказал для ФИО3 наркотические средства, хотя сказал, что заказал. Тогда же он выслал ФИО3 старую фотографию с местом нахождения «тайника» с наркотическим средством, в котором уже ничего не было. В одном из разговоров ФИО3 спрашивает, есть ли у него на руках наркотические средства и высказывает претензии, что он выслал ФИО3 старую фотографию с местом нахождения «тайника» с наркотическим средством, в котором уже наркотических средств не было. Далее ФИО3 просит у него наркотическое средство, на что он отвечает, что готов с ФИО3 поделиться наркотическим средством, которое у него было и которое ранее он приобрел для себя на сайте «ОГО». Где именно он забирал данное наркотическое средство, он не помнит, но это было в Московском районе г. Твери. ФИО3 сказал, что вызвал такси к РК «Слава» в микрорайоне «Южный» г. Твери, а затем ФИО3 спрашивает, куда ему подойти. Также в одном из разговоров ФИО3 говорит, что подъехал на такси к рынку, расположенному на ул. Можайского г. Твери. Он сказал, что видит ФИО3 и уже подходит к тому месту, что он и сделал, а затем там же передал ФИО3 наркотическое средство – «соль», но сколько именно, он уже не помнит, но менее 0,2 грамм (т. 5 л.д. 96-121).

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2024 с участием свидетеля «И.», согласно которому осмотрен DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb, продолжительностью 120 минут, на лицевой стороне которого красителем черного цвета, рукописным текстом нанесен следующий текст: «338» с записью телефонных переговоров ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по абонентскому номеру последнего №. Участвующий в осмотре свидетель «И.» пояснил, что на записях он разговаривает с Ровным С.. В ходе одного из разговоров он, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» спрашивает у Ровного, есть ли у Ровного наркотические средства, на что Ровный сказал, что у него есть наркотические средства, и Ровный готов ему их продать. Он знал, что наркотические средства для продажи Ровный всегда брал у своего друга ФИО19, хотя всем говорил недостоверную информацию о том, что наркотические средства Ровный заказывает на сайте «ОГО». Он сказал Ровному, что у него только наличные денежные средства, которыми он готов был оплатить необходимый ему наркотик, но Ровный сказал, чтобы он перевел денежные средства на «Киви-кошелек» Ровного. У Ровного он хотел приобрести наркотическое средство, так называемую «соль». В ходе другого разговора Ровный сообщает ему о том, что готов ему продать наркотические средства, однако «закладка» с наркотическими средствами находится далеко. Он сказал Ровному, что у него есть денежные средства в сумме 5 000 рублей, на что Ровный ответил, что ему хватит. В ходе другого телефонного разговора он говорит Ровному, что у него только наличные денежные средства. Ровный сказал, что у него на данный момент наркотического средства нет, но обещал подумать, где его взять. В ходе еще одного телефонного разговора Ровный спрашивает, может ли он перевести Ровному на карту денежные средства в сумме 4 000 рублей, на что он ответил, что может передать либо наличные денежные средства, либо перевести Ровному на «Киви-кошелек», но Ровного данное предложение не устроило, так как Ровный просил перевести денежные средства Ровному на карту. В ходе другого телефонного разговора он говорит Ровному, что за наркотическое средство, которое он хочет приобрести, он может Ровному передать только наличные денежные средства, но Ровный сказал, чтобы он перевел их на «Киви - кошелек» Ровного с номером №. Также Ровный сказал, что наркотическое средство Ровный возьмет для него на сайте «ОГО». В ходе еще одного телефонного разговора он говорит Ровному, что стоит около банкомата и готов перевести Ровному денежные средства, а также поинтересовался у Ровного, точно ли в «тайнике - закладке» будут наркотические средства, на что Ровный сказал, что «ОГО» никого не обманывает. Фотоснимок с местом нахождения указанного «тайника - закладки» с наркотическим средством Ровный обещал ему отправить в мессенджере «Whats App». В ходе еще одного телефонного разговора он спрашивает у Ровного, пришли ли Ровному на «Киви-кошелек» денежные средства, которые он отправил Ровному за наркотические средства, на что Ровный подтвердил, что денежные средства на его «Киви - кошелек» пришли. Также он попросил Ровного прислать ему в мессенджере «Whats App» фотоснимок с местом нахождения «тайника - закладки» с наркотическим средством. В ходе другого телефонного разговора он говорит Ровному о том, что он, приехав к «тайнику», фотоснимок которого ему прислал Ровный, в данном месте никакого наркотического средства не нашел и поэтому спросил, есть ли у Ровного наркотические средства, на что Ровный ответил, что пока у него наркотических средств нет, но обещал перезвонить и решить интересующий его вопрос. В ходе еще одного телефонного разговора он спрашивает у Ровного, нет ли у Ровного на руках наркотических средств, на что Ровный сначала ответил, что у него ничего нет, однако чуть позже спросил, сколько он возьмет у Ровного с рук и какую сумму он готов за это заплатить. Он сказал Ровному, что у него денежных средств нет. Тогда же он спросил, есть ли всё таки у Ровного наркотические средства, на что Ровный ответил, что у него есть наркотические средства, но наркотические средства его, последние. В ходе другого телефонного разговора он говорит Ровному, что он приехал на место, фотоснимок которого ему ранее прислал Ровный. Данное место находилось в пос. Химинститута г. Твери. На данном месте должен был находиться «тайник» с наркотическим средством, но который оказался пуст. Далее он неоднократно спросил у Ровного, есть ли у Ровного наркотические средства, на что Ровный изначально ответил, что сделает ему «закладку» с наркотическим средством, а затем сказал, что у него есть немного наркотического средства на руках, и Ровный с ним поделится. Также Ровный сказал, чтобы он ехал в микрорайон «Южный» г. Твери. В ходе еще одного телефонного разговора Ровный объяснял, куда ему необходимо идти, а также что-то говорил про карточку и сигареты. То есть, как он понял Ровный то ли просил его купить для Ровного пачку сигарет, то ли спрашивал у него, есть ли у него сигареты, для того, чтобы в пачку из-под сигарет отсыпать ему наркотическое средство. В тот день он подъехал к РК «Слава», а Ровный находился около рынка на ул. Можайского г. Твери. Когда они с Ровным встретились неподалеку от рынка на ул. Можайского г. Твери, они с Ровным перешли дорогу, зашли за кафе «Чикен Хауз», подошли к какой – то кирпичной трансформаторной будке синего цвета, находящейся во дворе одного из девятиэтажных домов, за которой Ровный передал ему сверток из белой бумаги из-под сигарет, в котором находилось какое-то вещество. Данный сверток он разворачивать не стал. После того, как Ровный передал ему сверток с веществом, он и Ровный разошлись. Далее он сел в служебный автомобиль сотрудников полиции, с которыми проехал по адресу: 

<

...>, где он добровольно выдал сотрудникам полиции в присутствии двух понятых сверток с веществом, ранее переданный ему Ровным (т. 5 л.д. 122-147).

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрены денежная купюру, достоинством 1 000 рублей серии Ае № 8887745, денежная купюра, достоинством 1 000 рублей серии Эь № 3645544 и кассовый чек, датированный 02.02.23 в 22:43 о том, что через терминал № 10532889, установленный по адресу: 

<

...> произведено пополнение «Qiwi-кошелька» на сумму 3 000 рублей, номер телефона/счета: №. Оператор перевода АО «КИВИ Банк» (т. 5 л.д. 152-157).

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос № 568288 от 03.10.2023, предоставленный АО «КИВИ Банк», состоящий из сопроводительного письма, выполненного на 1 листе формата А4 и CD-R диска белого цвета, объемом 700 Mb, без надписей, содержащего сведения об имеющейся информации по учетной записи №, созданной 24.11.2022 в 00:38:08, зарегистрированной на ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № и было установлено, что он содержит данные о многочисленных входящих платежах, среди которых 02.02.2023 в 20:46:16 через Терминал QIWI № 10532889, расположенный по адресу: 

<

...> перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей (т. 5 л.д. 208-244).

Все исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела, дополняют друг друга, содержат сведения о времени и обстоятельствах преступлений, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого. Процессуальные документы оформлены надлежащим образом.

У суда также не имеется оснований сомневаться в достоверности, допустимости и обоснованности проведенных экспертных исследований, поскольку их выводы основаны на материалах дела, являются мотивированными и научно обоснованными. Приведенные экспертные исследования в полном объеме соответствует требования УПК РФ и Федерального закона РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Оснований не доверять приведенным ранее экспертным исследованиям у суда не имеется. Экспертизы проведены экспертами государственных экспертных учреждений, обладающих специальными познаниями. Перед началом производства экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. При этом суду не представлено каких-либо убедительных сведений, ставящих под сомнения данные экспертные заключения. Указанные выводы экспертов сделаны на основании проведенных исследований, мотивированны, оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

Доказательства, добытые в ходе ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены судом. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протокол личного досмотра, акты наблюдения и обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства - надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Суд признает все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

В ходе судебных прений государственный обвинитель, руководствуясь полномочиями, предоставленными ч. 7, 8 ст. 246 УПК РФ, и на основании анализа исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, просил переквалифицировать действия ФИО20 с п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ на ч. 1 ст.228.1 УК РФ.

Свою позицию государственный обвинитель подробно изложил в ходе судебных прений, указав, что органами предварительного следствия излишне вменен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», так как факт совершения преступления группой лиц по предварительному сговору не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, более того, сам Ровный пояснил суду, что продал «И.» наркотическое средство, которое было у него для личного потребления. 

Принимая во внимание, что суд не вправе выйти за рамки обвинения, предъявленного государственным обвинителем, а также с учетом правовых мотивов позиции прокурора и фактических обстоятельств данного дела, установленных в ходе судебного разбирательства, вина подсудимого Ровного установлена и доказана в указанном объеме и квалификации.

Действия ФИО20 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО19 на учете в ОНД, ОПНД не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО20 на учете в ОНД, ОПНД не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно.

Согласно заключению эксперта № 2393 от 07.11.2023 ФИО19 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера Ляшкевич не нуждается (т. 8 л.д. 118-119).

Согласно заключению эксперта № 1625 от 18.07.2023 ФИО20 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. Имеющиеся психические расстройства не связаны с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т. 7 л.д. 132-133).

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО19 вменяем в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ляшкевичу в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Ляшкевича, суд учитывает по каждому преступлению молодой возраст, отсутствие судимости в прошлом, состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также заболевания ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Суд не может признать в качестве обстоятельства отягчающего наказание Ляшкевичу на основании ч. 1.1 ст. 63 УК Российской Федерации совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку, как пояснил сам подсудимый в судебном заседании, состояние опьянения не повлияло на его сознание и противоправные действия. Само по себе нахождение Ляшкевича в состоянии наркотического опьянения суд не признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО20 вменяем в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО20 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (предоставил органам следствия имеющую значение для дела информацию об обстоятельствах совершенного деяния, своей роли в таковом), выразившееся в даче последовательных и непротиворечивых показаний в ходе предварительного следствия как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, в том числе при даче объяснений.

Суд не может признать в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ объяснения от 06.04.2023, поскольку Ровный не сообщил органами предварительного расследования сведения, которые способствовали активному расследованию и раскрытию преступления, изобличению соучастников, а в ходе судебного заседания от них полностью отказался. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО20, суд признает, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины, заявление о раскаянии, по каждому преступлению - молодой возраст, отсутствие судимости в прошлом, наличие инвалидности III группы, состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО20, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Суд не может признать в качестве обстоятельства отягчающего наказания Ровному на основании ч. 1.1 ст. 63 УК Российской Федерации совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку, как пояснил сам подсудимый в судебном заседании, состояние опьянения не повлияло на его сознание и противоправные действия. Само по себе нахождение Ровного в состоянии наркотического опьянения, суд не признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

При назначении наказания по ч. 1 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учётом личности подсудимых ФИО19 и ФИО20 тяжести совершенных преступлений, поведения до и во время судебного разбирательства, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд считает, что исправление подсудимых ФИО19 и ФИО20 в настоящее время невозможно без изоляции от общества, и приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы. Дополнительные наказания ФИО20 и ФИО19 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО19 по каждому преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ФИО20 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, суд находит возможным не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации и применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

При этом при назначении ФИО19 и ФИО20 наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО19 и ФИО20 подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО19 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО19 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 06.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО20 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО20 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 06.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №) при вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета модель «М2606С3МNG», с имей кодами: № и № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле - 2» № с абонентским № и предмет, похожий на флеш-карту без корпуса с обозначением JML-LV24449 – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета модель, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и № – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

- порошкообразное вещество, исходной массой 3,21 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),; наркотическое средство - ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,58 грамма, а также элементы их первоначальной упаковки; ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,13 г., а также элементы их упаковки, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 24,91 г., наркотическое средство ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,04 г. – оставить для хранения в камере вещественных доказательств для принятия по ним решения в рамках материалов, выделенных из настоящего уголовного дела.

- CD-R диск с видеозаписью задержания ФИО2 от 11.11.2021 – хранить в материалах уголовного дела №.

- DVD-R диск желтого цвета «Mirex», объемом 4,7 Gb; DVD-RW диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи ПАО «МТС» по абонентскому №; DVD-RW диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи ПАО «МТС» по абонентскому №; DVD-RW диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» по абонентскому №; CD-R диск с выпиской счету №; ответ на запрос № ЗНО0298204969 от 19.07.2023; DVD-R диск желтого цвета «VS; DVD-R диск желтого цвета «Mirex»; ответ на запрос № 568288 от 03.10.2023; кассовый чек, датированный 02.02.23 – хранить в материалах уголовного дела.

- отрезки бесцветного прозрачного полимерного материала, отрезки липкой ленты на полимерной основе синего цвета и пустой пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком зип-лок с запирающей полосой красного цвета – уничтожить.

- денежную купюру, достоинством 1 000 рублей серии Ае № 8887745, денежная купюра, достоинством 1 000 рублей серии Эь № 3645544 – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные могут ходатайствовать о рассмотрении жалоб с их участием.

Председательствующий О.А. Анисимова